

रक्षा लेखा विभाग
DEFENCE ACCOUNTS DEPARTMENT
अधीनस्व लेखा सेवा (एस.ए.एस.) परीक्षा – भाग I
S.A.S. EXAMINATION – PART- I

अप्रैल/April, 2018

विषय : प्रश्न पत्र I – संगठन तथा लेखापरीक्षा और लेखा के मूल सिद्धांत
(सिद्धांत-बिना पुस्तकों की सहायता के)

**SUBJECT: PAPER I – ORGANIZATION AND FUNDAMENTALS OF AUDIT AND ACCOUNTS
(THEORY – WITHOUT BOOKS)**

समय/Time 3 घंटे/Hours

अधिकतम अंक/Max. Marks. 100

टिप्पणियाँ/Notes :

1. परीक्षार्थी द्वारा 16 प्रश्नों में से 12 प्रश्नों का उत्तर दिया जाना चाहिए।
Out of 16 questions only 12 questions should be attempted by the candidates.
2. प्रत्येक प्रश्न आठ अंक के हैं। चार अंक सामान्य उत्कृष्टता के लिए सुरक्षित हैं।
Each question carries EIGHT marks. FOUR marks are reserved for general excellence.
3. प्रश्नों के सभी भागों का उत्तर एक ही स्थान पर दिया जाना चाहिए।
Answers to all parts of questions should be written in one place only.
4. उत्तर पुस्तिका में केवल प्रश्न की संख्या को दिया जाना चाहिए। उत्तर पुस्तिका में पूरे प्रश्न को पुनः उद्धृत करने से बचना चाहिए।
Only question number shall be indicated in the Answer Books. Reproduction of complete question in the Answer Books should be avoided.

1. (क) आबंटन से हुए व्यय पर नियंत्रण करने के लिए कौन उत्तरदायी है? इस संबंध में एक रक्षा लेखा नियंत्रक की क्या भूमिका है?
(a) Who is responsible for exercising control over expenditure against allotments? What is the role of a CDA in this regard? (2+2=4 Marks)
- (ख) लेनदेनों के वे कौन कौन से प्रकार हैं जिनका समायोजन रक्षा विनिमय लेखा के माध्यम से किया जा सकता है?
(b) What are the types of transactions that can be adjusted through the Defence Exchange Account? (4 Marks)

2. (क) फील्ड अग्रदाय किसे कहते हैं और इसकी स्वीकृति के लिए कौन सक्षम है? (2 Marks)
(a) What is Field Imprest and who is competent to sanction it?
- (ख) एक अग्रदाय संख्या को आबंटित करने के लिए कौन उत्तरदायी है और इसके लिए कौन कौन से दस्तावेज अपेक्षित हैं? (3 Marks)
(b) Who is responsible for allotting an Imprest Account Number and what documents are required for this?
- (ग) तकनीकी प्रशिक्षण और अनुदेशात्मक उपस्कर ग्रांट का क्या उद्देश्य है? इस ग्रांट को डेबिटयोग्य कम से कम दो विधिसम्मत प्रभारों का नाम बताएं (3 Marks)
(c) What is the purpose of the Technical Training and Instructional Equipment Grant? Name at least two legitimate charges debitible against this grant.
3. (i) लेखा महानियंत्रक के किन्हीं दो कार्यों का उल्लेख करें। (4 Marks)
Give any two functions of the Controller General of Accounts.
- (ii) भारत के नियंत्रक एवं महालेखापरीक्षक के लिए पदावधि कितनी है? नियंत्रक एवं महालेखापरीक्षक के दो प्रारंभिक कर्तव्यों का उल्लेख करें। (4 Marks)
What is the term of office for the Comptroller and Auditor General of India? Mention two primary duties of C&AG.
4. भारत का संघ के लेखे की लेखापरीक्षा करने से संबंधित भारत के नियंत्रक एवं महालेखापरीक्षक के कर्तव्यों और शक्तियों का संक्षेप में वर्णन करें। (8 Marks)
Describe briefly the duties and powers of Comptroller and Auditor General of India regarding Audit of Accounts of the Union of India.
5. (क) लेखानुदान किसे कहते हैं? (4 Marks)
(a) What is Vote on Account?
- (ख) यदि वित्तीय वर्ष 2018-19 के लिए बजट का अनुमोदन संसद द्वारा मार्च 2018 में कर दिया जाता है तो क्या सरकार द्वारा लेखानुदान को प्राप्त किया जाना चाहिए? अपने उत्तर के लिए कारणों का उल्लेख करें। (4 Marks)
(b) If the budget for financial year 2018-19 is approved by the Parliament in March 2018, should the Government obtain a Vote on Account? Give reasons for your answer.
6. (क) निंदा और चेतावनी के बीच अंतर को बताएं। (6 Marks)
(a) Distinguish between Censure and Warning.
- (ख) एक वेतन लेखा कार्यालय (अन्य बैंक) एक्स.वाई.जेड. में कार्यरत श्री कुलदीप, लेखापरीक्षक के विरुद्ध अनुशासनिक कार्रवाई केन्द्रीय सिविल सेवाएं (वर्गीकरण, नियंत्रण और अपील) नियमावली के नियम 16 के अधीन प्रारम्भ की गई थी। वेतन लेखा कार्यालय (अन्य बैंक) के प्रभारी रक्षा लेखा संयुक्त नियंत्रक ने एक अनुशासनिक प्राधिकारी के रूप में एक अभिलिखित चेतावनी जारी कर मामले को बंद कर दिया था। टिप्पणी करें।

- (b) Disciplinary action was initiated against Sh. Kuldeep, Auditor working in a PAO (ORs) XYZ, under Rule 16 of C.C.S. (C.C.A.) Rules. The Jt. CDA In charge PAO (ORs) as Disciplinary Authority closed the case by issuing a recorded warning. Comment. (2 Marks)

7. (i) उस एजेंसी अथवा प्राधिकारी का नामोल्लेख करें जो निम्नलिखित के लिए उत्तरदायी है:
Name the agency or authority that is responsible for: (4x1=4 Marks)

(क) एक फील्ड एरिया में स्थित थलसेना की एक यूनिट में कार्यरत एक सिविलियन अराजपत्रित अफसर के वेतन लेखे का रखरखाव

(a) Maintenance of pay accounts of a civilian gazetted officer serving with an Army Unit located in a field area.

(ख) रक्षा मंत्रालय (वित्त) के द्वारा जारी स्वीकृतियों की लेखापरीक्षा।

(b) Audit of sanctions issued by the Ministry of Defence (Fin).

(ग) यू.के. में भारत के उच्चायोग के स्टाफ में कार्यरत एक नौसेना अफसर के वेतन लेखे का रखरखाव

(c) Maintenance of pay accounts of a Naval Officer serving as the staff of the High Commission for India in U.K.

(घ) वायुसेना के एक अफसर के लिए पेंशन भुगतान आदेश की स्वीकृति।

(d) Sanction of Pension Payment Order for an Air Force Officer.

- (ii) 'नियम निष्ठा (रेगुलैरिटी) के सापेक्ष (अगेंस्ट) लेखापरीक्षा' का क्या अर्थ है? यह औचित्य लेखापरीक्षा से किस प्रकार भिन्न है?

What is meant by 'Audit against Regularity'? How does it differ from Propriety Audit?

(4 Marks)

8. (क) थलसेना मुख्यालय की निम्नलिखित शाखाओं में से किन्हीं दो शाखाओं के कार्यों को लिखें:
Write the functions of any two branches of Army Head Quarters out of the following:

(2 Marks Each)

(i) क्वार्टरमास्टर जनरल ब्रांच
Quartermaster Generals' Branch

(ii) इंजीनियर-इन-चीफ ब्रांच
Engineer-in-Chiefs' Branch

(iii) मास्टर जनरल आफ आर्डनेन्स ब्रांच
Master General of the Ordnance Branch

- (ख) थलसेना को कितने कमानों में संगठित किया गया है?
(b) In how many Commands the army is organized? (2 Marks)
- (ग) सेना को विभिन्न अंगों और सेवाओं में संगठित किया गया है। थलसेना की किन्हीं चार सेवाओं को लिखें।
(c) Army is organized into different Arms and Services. Write any four services of the Army. (2 Marks)

9. (क) एक ठेकेदार ने यह प्रार्थना की है उसकी उस जमानत जमा की धनराशि को एक लेखापरीक्षा क्षेत्र से दूसरे लेखापरीक्षा क्षेत्र को अंतरित कर दिया जाए जिसका दावा उसने धनराशि के लौटाए जाने योग्य हो जाने के दो वर्षों तक नहीं किया था। क्या उसकी प्रार्थना स्वीकार की जा सकती है? यदि हाँ, तो धनराशि का अंतरण किस प्रकार किया जाएगा? क्या इसके लिए उस रक्षा लेखा नियंत्रक का अनुमोदन अपेक्षित होगा जिसके लेखापरीक्षा अधिकारक्षेत्र से धनराशि अंतरित की जानी है?

(a) A contractor requests for transfer of the amount of security deposit, not claimed by him for two years after it became due for refund, from one audit area to another. Can his request be acceded to? If yes, how will the amount be transferred? Will it require the approval of the CDA from whose audit jurisdiction the amount is to be transferred out? (4 Marks)

(ख) एक यूनिट भारत सरकार द्वारा जारी स्वीकृति के द्वारा विधिवत समर्थित एक दावा प्रस्तुत करती है। रक्षा लेखा नियंत्रक का कार्यालय यह कहते हुए दावे को स्वीकार किए जाने से मना कर देता है कि जिस प्राधिकारी ने स्वीकृति जारी की है उसका नमूना हस्ताक्षर उनके कार्यालय के अभिलेख में नहीं है। टिप्पणी करें।

(b) A unit submits a claim duly supported by a sanction issued by the Govt. of India. CDA's office refuses to admit the claims stating that the specimen signature of the authority who has issued the sanction is not on record in their office. Comment. (4 Marks)

10. (क) क्या निम्नलिखित मामलों में एक डी.आई.डी. अनुसूची को जारी करने के द्वारा रक्षा विनिमय लेखा को क्रियान्वित किया जाएगा:

Whether in the following cases Defence Exchange account would be operated by raising a DID schedule:

(i) एक व्यक्ति का स्थानान्तरण रक्षा लेखा नियंत्रक (सेना) मेरठ से रक्षा लेखा प्रधान नियंत्रक (प.क.) चंडीगढ़ को किया जाता है। क्या उसके द्वारा आहरित गृह निर्माण अग्रिम के बकाया शेष को अंतरित किया जाना है?

A person is transferred from CDA(A) Meerut to PCDA(WC) Chandigarh. Is his outstanding balance on account of HBA drawn to be transferred? (2 Marks)

(ii) जब एक नियंत्रक द्वारा एक बैंक को जारी एक चैक रद्द कर दिया जाता है और उसके स्थान पर एक नया चैक जारी किया जाता है तो की जाने वाली अंतरण प्रविष्टि क्या है?

What is the transfer entry to be made when a cheque issued by a Controller on a Bank is cancelled and a fresh cheque in lieu is issued? (2 Marks)

(ख) क्या निम्नलिखित को प्रभारित व्यय के रूप में माना जाएगा:

(b) Whether the following will be treated as charged expenditure:

(i) मजदूरी संदाय अधिनियम, 1936 के अधीन सक्षम प्राधिकारी द्वारा प्रदान किए गए आदेश की प्रतिपूर्ति में किया गया भुगतान।

Payments made in satisfaction of the orders given by the competent authority under the Payment of Wages Act, 1936. (2 Marks)

(ii) अधिनिर्णय की उद्घोषणा से पूर्व (या तो विधिक व्यय पर अथवा स्टॉप पत्र पर) किया गया व्यय।

Expenditure incurred by the Government prior to the announcement of award (either on legal expenses or on stamp papers). (2 Marks)

11. (क) (i) केन्द्रीय सिविल सेवाएं(वर्गीकरण, नियंत्रण और अपील) नियमावली के अनुसार दंडों के कितने प्रकार होते हैं?

(a) What types of penalties are there as per C.C.S.(C.C.A) Rules? (2 Marks)

(ii) प्रत्येक प्रकार में किन्ही दो दंडों की सूची बनाएं।

List out any two penalties in each type. (2 Marks)

(ख) केन्द्रीय सिविल सेवाएं(वर्गीकरण, नियंत्रण और अपील) नियमावली के संदर्भ में निम्नलिखित पर अपनी टिप्पणी करें:

(b) Offer your comments on the following with reference to C.C.S.(C.C.A) Rules:

(i) विभागीय कार्यवाहियों के पूर्ण हो जाने पर अनुशासनिक प्राधिकारी द्वारा लिए गए एक निर्णय को संबंधित सरकारी कर्मचारी को संसूचित किए जाने से पूर्व क्या उसे उस प्राधिकारी द्वारा अथवा उसके उत्तराधिकारी द्वारा परिवर्तित किया जा सकता है?

Can a decision taken by the disciplinary authority on conclusion of departmental proceedings be changed by that authority or its successor before it is communicated to the Govt. servant concerned? (2 Marks)

(ii) यदि अनुशासनिक प्राधिकारी द्वारा एक औपचारिक जांच आवश्यक समझी जाती है किन्तु दोषी अधिकारी द्वारा भरोसा रखे जाने वाले दस्तावेजों के निरीक्षण किए जाने की प्रार्थना को अनुशासनिक प्राधिकारी द्वारा नकार दिया जाता है।

In case a formal inquiry is considered necessary by the disciplinary authority, but request of the accused officer for inspection of documents relied upon is denied by the disciplinary authority. (2 Marks)

12. (क) "मान लेखापरीक्षा" (स्केल आडिट) पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें।

(a) Write short note on "Scale Audit". (4 Marks)

(ख) यू.के. के उच्चायोग की स्थापना में सेवारत थलसेना अफसरों के वेतन लेखे का रखरखाव किसके द्वारा किया जाता है?

(b) Who maintains the Pay Accounts of Army Officers serving in the establishment of High Commission of UK? (2 Marks)

- (ग) निम्नलिखित मामलों में जहाँ जन्म की निश्चित तारीख ज्ञात नहीं है, वहाँ एक अफसर की जन्म की तारीख को किस प्रकार नियत किया जाता है:
- (c) How the Date of birth of an officer in the following cases is fixed where the exact date of birth is not known:
- (i) जहाँ जन्म का वर्ष ज्ञात है
Where year of birth is known
- (ii) जहाँ जन्म का वर्ष और माह ज्ञात है
Where year and month of birth is known. (2 Marks)

13. (क) अंतिम वेतन प्रमाण पत्र की व्याख्या करें। इसमें क्या निहित होता है?

(a) Explain Last Pay Certificate. What does it contain? (4 Marks)

(ख) क्या निम्नलिखित मामलों में अंतिम वेतन प्रमाण पत्र आवश्यक है?

(b) Is LPC necessary in the following cases? (1 Mark each)

(i) एक यूनिट से दूसरी यूनिट को स्थानांतरित एक सिपाही जिसके लेखे का रखरखाव व्यक्तिगत चालू खाता लेखा पर किया जाता है।

A soldier transferred from one unit to another whose accounts are maintained on IRLA

(ii) अफसर के रैंक में पदोन्नत एक जूनियर कमीशन अफसर।

A JCO promoted to officer's rank.

(iii) वायुसेना को स्थानांतरित थलसेना का एक अफसर।

An army officer transferred to Air Force.

(iv) पेंशन स्थापना में स्थानांतरित एक सिविलियन अफसर।

A civilian officer transferred to pension establishment.

14. (क) अग्रदाय धारक के क्या क्या दायित्व हैं?

(a) What are the responsibilities of Imprest Holder? (4 Marks)

(ख) एक ए.ओ. (जी.ई.) ने चालू लेखा रसीद के लिए भुगतान के एक बिल को आपत्ति के अधीन रखा है। जी.ई. ने आपत्ति के विरुद्ध निर्णय दिया है और भुगतान को जारी कर दिया है। कृपया टिप्पणी करें।

(b) An AO(GE) has placed a bill for Running Account Receipt (RAR) payment under objection. The GE has over ruled the objection and released the payment. Please comment.

(2 Marks)

(ग) यदि एक अफसर जिसके प्रभार पर संपदा रखी गई है, उसका निधन हो जाता है अथवा वह अस्पताल में भर्ती हो जाता है, तो सरकारी संपदा के लिए कौन उत्तरदायी होगा?

(c) Who will be responsible for Government property in case an officer in whose charge the property is held dies or is admitted to the hospital? (2 Marks)

15. (क) अनंतिम भुगतान किसे कहते हैं? इनका भुगतान किन परिस्थितियों में किया जाता है?
- (a) What is provisional Payment? Under what circumstances are they made? (1+3 Marks)
- (ख) एक नियंत्रक के कार्यालय में नियम से हटकर अपवाद स्वरूप कार्रवाई किए जाने के लिए प्रशासनिक प्राधिकारी के द्वारा की गई एक सिफारिश प्राप्त होती है। कृपया नियंत्रक के कार्यालय द्वारा की जाने वाली कार्रवाई को बताएं।
- (b) A recommendation by an administrative authority for exceptional treatment outside the rule has been received in a Controller's office. Please indicate the action to be taken by the Controller's office. (2 Marks)
- (ग) 'जवाबी (रिस्पॉन्डिंग) वित्तीय सलाह' और 'मूल वित्तीय सलाह' के बीच अंतर बताएं।
- (c) Distinguish between 'responding financial advice' and 'original financial advice.' (2 Marks)
16. निम्नलिखित पर टिप्पणी करें:
Comment on the following:
- (क) एक सरकारी कर्मचारी द्वारा अपने स्वयम् के नाम पर अथवा अपने परिवार के एक सदस्य के नाम पर संचल संपत्ति का अधिग्रहण।
- (a) Acquisition of movable property by a Government servant in his own name or in the name of a member of his family. (2 Marks)
- (ख) एक सरकारी कर्मचारी द्वारा उन व्यक्तियों से निशुल्क परिवहन का उपयोग करना जिनके साथ उसका सरकारी व्यवहार है।
- (b) Availing of free transport by a Government servant from persons with whom he/she has official dealings. (2 Marks)
- (ग) उस एक सरकारी कर्मचारी द्वारा ऐसे सरकारी आवास को उप-किराएदारी पर देना जिसे उसे आबंटित किया गया है।
- (c) Sub-letting of Government accommodation by a Government servant to whom it has been issued. (2 Marks)
- (घ) एक सरकारी कर्मचारी द्वारा स्टॉकों/शेयरों में निवेश करना।
- (d) Investment by a Government servant in stocks/shares. (2 Marks)

रक्षा लेखा विभाग

1060

DEFENCE ACCOUNTS DEPARTMENT

अधीनस्थ लेखा सेवा (एस.ए.एस.) परीक्षा - भाग I

S.A.S. EXAMINATION - PART I

अप्रैल/April, 2018

विषय : प्रश्न पत्र II - संगठन तथा लेखापरीक्षा और लेखा के मूल सिद्धांत
(व्यावहारिक - पुस्तकों की सहायता के)

SUBJECT: PAPER II - ORGANIZATION AND FUNDAMENTALS OF AUDIT AND ACCOUNTS
(PRACTICAL - WITH BOOKS)

समय/Time 3 घंटे/Hours

अधिकतम अंक/Max. Marks. 100

टिप्पणियां/Notes :

1. परीक्षार्थी द्वारा 16 प्रश्नों में से 12 प्रश्नों का उत्तर दिया जाना चाहिए।
Out of 16 questions only 12 questions should be attempted by the candidates.
2. प्रत्येक प्रश्न आठ अंक के है। चार अंक सामान्य उत्कृष्टता के लिए सुरक्षित है।
Each question carries EIGHT marks. FOUR marks are reserved for general excellence.
3. प्रश्नों के सभी भागों का उत्तर एक ही स्थान पर दिया जाना चाहिए।
Answers to all parts of questions should be written in one place only.
4. उत्तर पुस्तिका में केवल प्रश्न की संख्या को दिया जाना चाहिए। उत्तर पुस्तिका में पूरे प्रश्न को पुनः उद्धृत करने से बचना चाहिए।
Only question number shall be indicated in the Answer Books. Reproduction of complete question in the Answer Books should be avoided.
5. उत्तर के समर्थन में कारणों को अवश्य ही दिया जाना चाहिए। उत्तर के समर्थन में प्राधिकार को अवश्य ही उद्धृत करना चाहिए।
Reasons must be given in support of the answers. Authority must be quoted in support of the answers.

1. (क) एक सरकारी कर्मचारी पर अपनी सेवानिवृत्ति की तारीख में कुछ सरकारी देय रकमें बकाया थीं। वह एक समुचित स्थायी सरकारी कर्मचारी की जमानत को देने का प्रस्ताव करता है। प्राधिकार सहित टिप्पणी करें।
(a) A government servant has certain government dues on the date of his retirement. He proposes to give the surety of a suitable permanent government servant. Comment with authority? (2 marks)
- (ख) अन्य विभाग/सरकार आदि में प्रतिनियुक्ति पर एक ऐसे भारतीय रक्षा लेखा सेवा अधिकारी के मामले में संबंधित सिविल महालेखाकार के प्रति डेबिट डालने के लिए केन्द्रीय रूप से उत्तरदायी रक्षा लेखा नियंत्रक कौन है, जिस अधिकारी के लिए छुट्टी वेतन और पेंशन अंशदान देय है?
(b) Which CDA is centrally responsible for raising debit against the civil Accountant General concerned in case of IDAS Officer on deputation to other department/ Government etc, for whom leave salary and pension contribution are payable? (2 marks)

- (ग) 31 मार्च की स्थिति के अनुसार बकाया सभी शेषों की पावती के लिए एक रक्षा लेखा नियंत्रक के कार्यालय का कौन सा अनुभाग उत्तरदायी है?
- (c) Which section in a CDA office is responsible for acknowledgement of all balances outstanding as on 31st March? (2 marks)
- (घ) एक बैंक अपने द्वारा किए गए रक्षा पेंशन लेनदेनों को अपनी फोकल प्वाइंट शाखा को भेजता है। क्या यह सही है और यदि नहीं, तो की जाने वाली सही कार्रवाई क्या है?
- (d) A bank sends the Defence pension transactions done by it to its focal point branch. Is this correct and if not what is the correct action to be taken? (2 marks)
2. (क) नौसेनाध्यक्ष के अधीन कितने फ्लैग अफसर कमांडिंग इन चीफ कार्यरत हैं? कृपया बताएं वे कौन-कौन होते हैं?
- (a) How many Flag Officers Commanding in Chief are working under the Chief of naval staff? Kindly name them? (2 marks)
- (ख) वर्तमान में कितने संयुक्त राष्ट्र मिशनों को भारत द्वारा योगदान दिया जा रहा है और इन मिशनों में कार्मिकों की लगभग कितनी संख्याबल है?
- (b) How many UN missions are being contributed by India presently and approximately what is the strength of personnel in these missions? (2 marks)
- (ग) सीमा सड़क संगठन में कितनी परियोजनाएं हैं? कृपया इन परियोजनाओं का प्रदेशवार वितरण बताएं।
- (c) How many projects are there in BRO? Kindly give a state wise distribution of these projects? (04 Marks)
3. (क) जम्मू और कश्मीर राज्य में उत्पन्न होने वाले रक्षा लेनदेनों या इससे उलट लेनदेनों को रक्षा बहियों में किस प्रकार लिया जाता है?
- (a) How will the defence transactions arising in Jammu and Kashmir state and vice-versa be taken in defence books? (02 Marks)
- (ख) क्या नियंत्रक एवं महालेखापरीक्षक सामान्य भविष्य निधि में अंशदान के लिए हकदार है?
- (b) Is the Comptroller and Auditor General entitled to subscribe to GPF? (02 Marks)
- (ग) भारत के नियंत्रक एवं महालेखापरीक्षक से संबंधित संवैधानिक प्रावधानों की सूची बनाएं?
- (c) List the constitutional provisions related to the Comptroller and Auditor General of India? (04 Marks)
4. (क) सीमा सड़क संगठन से संबंधित प्राप्तियों और व्ययों की अंतिम रूप से किस मंत्रालय के शीर्षों में और किसके द्वारा गणना की जाती है?
- (a) Receipts and Expenditure relating to Border Roads Organisation are finally accounted to the heads of which Ministry and by whom? (2 Marks)
- (ख) रक्षा सेवाओं समेत केन्द्र सरकार के वार्षिक वित्तीय लेखा को किसके द्वारा तैयार किया जाता है?
- (b) Who prepares the Annual Finance Account of the Central Government including the Defence Services? (02 Marks)

- (ग) वर्गीकृत हस्त पुस्तिका में राजस्व, ऋण और प्रेषण पैम्पलेट के विस्तृत शीर्ष एवं उद्देश्य शीर्ष को सात अंकों में दर्शाया जाता है। जब यह सी.जी.ए. के लेखे में जाता है तो इस वर्गीकरण को कितने अंकों में परिवर्तित किया जाता है?
- (c) Detailed head and object head of RDR pamphlet are represented by seven digits in CHB. Into how many digits is this codification converted when it goes into CGAs account? (02 Marks)
- (घ) भारतीय रिजर्व बैंक द्वारा उपयोग किए जाने वाले अर्थोपाय (वेज़ एण्ड मीन्स) अग्रिम की क्या क्रियाविधि है?
- (d) What is the mechanism of ways and means advance (WMA) used by RBI? (02 Marks)
5. (क) छावनी निधि लेखा की जांच लेखापरीक्षा किस विभाग द्वारा की जाती है? (02 Marks)
- (a) Which Department carries out the test audit of cantonment fund account? (02 Marks)
- (ख) रक्षा लेखा प्रधान नियंत्रक उच्चतर लेखापरीक्षा और वित्तीय सलाह पर कुछ स्पष्टीकरण को जारी करने के लिए सीधे रक्षा मंत्रालय (वित्त) को लिखता है। टिप्पणी करें।
- (b) PCDA writes to MOD (Finance) directly for issuing certain clarification on higher audit and financial advice. Comment. (02 Marks)
- (ग) कृपया उन प्राधिकारियों का नामोल्लेख करें जो निम्नलिखित की लेखापरीक्षा करते हैं।
- (c) Kindly name the authorities who conduct the following audit: (02 Marks)
- (i) भारत सरकार की स्वीकृतियों की लेखापरीक्षा
Audit of GOI sanctions
- (ii) भारत सरकार से नीचे के प्राधिकारियों द्वारा जारी की गई स्वीकृतियों की लेखापरीक्षा
Audit of sanctions issued by authorities' lower than GOI
- (घ) एक विशिष्ट रक्षा लेखा प्रधान नियंत्रक ने अपने स्टाफ को यह निदेश जारी किया कि वे थलसेना मुख्यालय द्वारा जारी स्वीकृतियों की लेखापरीक्षा न करें क्योंकि इन पर थलसेना मुख्यालय में तैनात एकीकृत वित्तीय सलाहकारों द्वारा सहमति प्रदान की जाती है। टिप्पणी करें।
- (d) A certain PCDA issued directions to his staff not to conduct the audit of sanctions issued by Army Head Quarter as they are concurred by IFAs posted at AHQ. Comment? (02 Marks)
6. (क) नौसेना गोदीबाड़ा मुम्बई में तैनात औद्योगिक कर्मचारियों के वेतन एवं लेखे का रखरखाव किसके द्वारा किया जाता है?
- (a) Who maintains the pay and accounts of Industrial persons posted in Naval Dockyard Mumbai? (02 Marks)
- (ख) रक्षा लेखा प्रधान नियंत्रक (पेंशन) के स्थापना बिलों की लेखापरीक्षा किसके द्वारा की जाती है? (02 Marks)
- (b) Who audits the establishment bills of PCDA (P)? (02 Marks)
- (ग) विनियोजन लेखापरीक्षा में निहित दो चरणों का कृपया नामोल्लेख करें। (02 Marks)
- (c) Kindly name the two stages involved in appropriation audit. (02 Marks)

- (घ) मोटर कार और अन्य वाहनों की खरीद के लिए अग्रिमों का समायोजन किस मुख्य शीर्ष के अधीन किया जाता है?
- (d) Under which Major head are advances for purchase of Motor car and other conveyances adjusted? (02 Marks)
7. (क) किस स्तर पर एक बिल (दावा का विवरण) एक वाउचर बन जाता है?
- (a) At which stage a bill (statement of claim) becomes a voucher? (02 Marks)
- (ख) एक चेक आहरित करने वाला आहरण और संवितरण अधिकारी अपने विनिर्दिष्ट बैंक से यह निवेदन करता है कि वह एक चेक बुक जारी करे। टिप्पणी करें।
- (b) A cheque drawing DDO submits a request to his assigned bank to issue a cheque book. Comment? (02 Marks)
- (ग) एक चेक पर मोटे मोटे अक्षरों में क्षितिजीय रूप में (होरिजेन्टली) निम्नलिखित शब्द लिखे जाते हैं - "रुपये तीस के अधीन केवल"। इसका क्या अर्थ है? स्पष्ट करें।
- (c) The following words are written horizontally in bold letter on a cheque: "under Rs. thirty only". What does it mean? Explain. (04 Marks)
8. (क) एक यूनिट रोकड़ में फलों के विक्रय से प्राप्त धनराशि को सैन्य प्राय्य आदेश (एम.आर.ओ.) के माध्यम से खजाने में जमा करना चाहती है। क्या यह सही है? टिप्पणी करें।
- (a) A unit wants to deposit the sale proceeds of fruits received in cash to treasury through MRO Is it correct? Comment. (02 Marks)
- (ख) ए.ओ. जी.ई. ने जी.ई. के कार्यालय में व्यय की एक मद पर आपत्ति प्रकट की है। क्या इसके बावजूद भी जी.ई. व्यय को कर सकता है? यदि हाँ, तो किस शर्त के अधीन?
- (b) AO GE has objected to an item of expenditure in GE office. Can the GE still go ahead with expenditure? If yes, under what condition? (02 Marks)
- (ग) मऊ के आर्मी वार कालेज में दौरे के दौरान थलसेनाध्यक्ष एकीकृत वित्तीय सलाहकार के अनुमोदन के बिना रुपये 3 लाख का दान देते हैं। टिप्पणी करें।
- (c) During a visit to Army War College of MHOW COAS gives a donation worth Rs.3 lac W/O concurrence of IFA. Comment. (02 Marks)
- (घ) जब वित्तीय शक्तियों को धारण करने वाला एक अफसर छुट्टी पर अनुपस्थित है और उसके स्थान पर किसी अधिकारी को औपचारिक रूप से नियुक्त नहीं किया गया है तो अनुपस्थित अफसर की शक्तियों का उपयोग कौन कर सकता है?
- (d) When an officer possessing financial powers is absent on leave and no officer has been formally appointed in his place, then who can exercise the powers of the absentee officer? (02 Marks)
9. (क) उन किन्हीं चार मदों का नामोल्लेख करें जिन्हें रोकड़ विशिष्ट के अतिरिक्त लोक निधि की परिभाषा में सम्मिलित किया जाना चाहिए।
- (a) Name any four items which should be included in the definition of public Money in addition to cash proper. (04 Marks)

- (ख) थलसेना मुख्यालय और डी.जी.ओ.एफ. के कार्यालयों में हुई हानियों को किस प्रकार विनियमित किया जाता है?
- (b) How are losses in offices at Army Head Quarter and DGOF regularized? (04 Marks)
10. (क) रक्षा व्यय से संबंधित नियम अथवा कार्यविधि के एक प्रश्न पर क्या रक्षा मंत्रालय रक्षा लेखा महानियंत्रक के विरुद्ध व्यवस्था दे सकता है?
- (a) Can MOD overrule CGDA on a question of rule or procedure in relation to Defence Expenditure? (02 Marks)
- (ख) एक संवितरण अधिकारी प्रेषण प्रभार के उद्देश्य के लिए न्यायालय के कुर्की आदेश में वर्णित धनराशि से अधिक की कटौती उसके वेतन से कर लेता है। टिप्पणी करें।
- (b) A disbursing officer deducts money from salary of civil government servant in excess of that stated in attachment order of court for the purpose of remittance charges. Comment. (02 Marks)
- (ग) कृपया उन चार स्थितियों का उल्लेख करें जिसके अधीन अद्यतन देय वेतन का भुगतान माह की समाप्ति से पूर्व किया जा सकता है।
- (c) Kindly mention the four condition under which payment of salary due to date may be paid before end of the month? (04 Marks)
11. (क) उन मदों की सूची तैयार करें जिन्हें अंतिम वेतन प्रमाणपत्र में दर्शाया जाना अपेक्षित है?
- (a) List the items which are required to be shown on LPC? (02 Marks)
- (ख) किस श्रेणी के कर्मचारियों के संबंध में अंतिम वेतन प्रमाणपत्र को जारी किया जाना अपेक्षित नहीं है?
- (b) In respect of which class of individuals No LPC is required to be issued? (02 Marks)
- (ग) निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें:
- (c) Write short notes on (04 Marks)
- (i) तकनीकी प्रशिक्षण और औद्योगिक उपस्कर ग्रांट - सिग्नल कोर
Technical Trg and Industrial Equipment Grant - Corps of Signals
- (ii) सिग्नल निर्माणकार्य सेवा ग्रांट
Signal Works Service Grant
12. (क) सूचना के अधिकार के अधीन तृतीय पक्ष की क्या परिभाषा है और तृतीय पक्ष सूचना किसे कहते हैं?
- (a) What is the definition of a third party under RTI and what is third party information? (04 Marks)
- (ख) लोक सूचना अधिकारी के किन्हीं चार कर्तव्यों का वर्णन करें।
- (b) Enumerate any four duties of the Public Information Officer (PIO). (04 Marks)
13. (क) आचरण नियमों के अनुसार कार्यस्थल पर लैंगिक उत्पीड़न की क्या परिभाषा है? रोकथाम के वे कदम कौन कौन से हैं जिन्हें एक कार्यस्थल के प्रभारी व्यक्तियों अथवा सभी कर्मचारियों द्वारा लैंगिक उत्पीड़न से बचाव के लिए उठाया जाना चाहिए?
- (a) What is the definition of sexual harassment in a workplace as per conduct rules? What are the preventive steps that all employers or persons in charge of a workplace should take to prevent sexual harassment? (04 Marks)

(ख) बताएं कि सत्य है अथवा असत्य :

(04 Marks)

(b) State True or False

(i) कोई भी सरकारी कर्मचारी सरकार की पूर्ण स्वीकृति को छोड़कर किसी भी निकाय, चाहे वह निगमित हो अथवा न हो, में न तो किसी निर्वाचित कार्यालय को ग्रहण कर सकता है और न ही एक निर्वाचित कार्यालय के लिए किसी प्रत्याशी अथवा प्रत्याशियों के लिए प्रचार कर सकता है।

No government servant shall except with the previous sanction of the government hold an elective office or canvass for a candidate or candidates for an elective office, in anybody, whether incorporated or not.

(ii) एक सरकारी कर्मचारी सरकारी मीडिया द्वारा संचालित किन्तु एक गैर-सरकारी एजेंसी द्वारा प्रस्तुत मीडिया कार्यक्रम में गैर-सरकारी हैसियत से भाग ले सकता है।

A government servant can participate in a media programme commissioned by government media but produced by a private agency in an unofficial capacity.

(iii) एक सरकारी कर्मचारी सरकार की पूर्ण स्वीकृति के बिना एक साहित्यिक, कलात्मक अथवा वैज्ञानिक प्रकृति के यदाकदा कार्य को नहीं कर सकता है।

A government servant cannot undertake occasional work of a literary, artistic or scientific character without the previous sanction of the government.

(iv) यदि सरकारी कर्मचारी के परिवार का कोई सदस्य किसी व्यापार अथवा व्यवसाय में लगा हुआ है अथवा किसी जीवन बीमा एजेंसी अथवा कमीशन एजेंसी का स्वामी है अथवा उसका प्रबंधन करता है तो प्रत्येक सरकारी कर्मचारी द्वारा सरकार को सूचित किया जाएगा।

Every government servant shall report to the government if any member of his family is engaged in a trade or business or owns or manages an insurance agency or commission agency.

14. (क) वे चार मदें कौन-कौन सी हैं जिनके संबंध में प्रत्येक सरकारी कर्मचारी द्वारा अपनी प्रथम नियुक्ति पर सरकार द्वारा निर्धारित फार्म में अपनी संपत्ति एवं देयताओं की एक विवरणी प्रस्तुत की जाती है?

(a) What are the four items regarding which every government servant on his first appointment submits a return of his assets and liabilities in forms prescribed by the government? (04 Marks)

(ख) वे कौन-कौन सी तीन मौलिक परिस्थितियां हैं जिनके अधीन एक सरकारी कर्मचारी को केन्द्रीय सिविल सेवाएं (वर्गीकरण, नियंत्रण और अपील) नियमावली 1965 के नियम 10(i) के अंतर्गत निलंबनाधीन रखा जा सकता है?

(b) What are the three basic circumstances under which a government servant may be placed under suspension under Rule 10(i) of the CCS (CCA) Rules 1965? (04 Marks)

15. (क) वे कौन-कौन सी तीन परिस्थितियां हैं जिनके अधीन छुट्टी स्वीकृति प्राधिकारी एक दिवस को अकार्य दिवस के रूप में चिन्हित कर सकता है और उसका क्या प्रभाव होगा?

(a) What are the three circumstances under which the leave sanctioning authority can mark a day as dies non and what will be the effect? (02 Marks)

- (ख) यदि एक सरकारी कर्मचारी कार्यालय में विलम्ब से आता है और पूरे दिन कार्य करता है तो समुचित कार्रवाई क्या होगी?
- (b) What will be the proper course of action if a government servant comes late to office and works throughout the day? (04 Marks)
- (ग) निलंबन के अधीन एक सरकारी कर्मचारी को प्रदान किए गए निर्वाह भत्ता से की जाने वाली अनिवार्य कटौतियां क्या-क्या हैं?
- (c) What are the compulsory deductions to be made from the subsistence allowance granted to a government servant under suspension? (02 Marks)
16. (क) वित्तीय वर्ष की अंतिम तिमाही के दौरान जारी, किन्तु अगले वित्तीय वर्ष की प्रथम तिमाही के दौरान भुगतान के लिए प्रस्तुत एक चेक को (इसकी वैधता की अवधि के भीतर) बैंक द्वारा किस वर्ष के गेकड समनुदेशन के प्रति लिया जाएगा?
- (a) A cheque issued during last quarter of the financial year, but presented for payment during the first quarter of next financial year (within period of its validity) will be taken by the bank against cash assignment of which year? (02 Marks)
- (ख) उन किन्हीं दो परिस्थितियों का उल्लेख करें जिनके अधीन कार्यपालक प्राधिकारियों द्वारा ए.एस.सी. ताजा मर्दों की स्थानीय खरीद की जा सकती है।
- (b) Mention any two circumstances under which Local purchase of ASC fresh items can be resorted to by the executive authorities? (02 Marks)
- (ग) व्यक्तिगत दावे की लेखापरीक्षा के दौरान यह ध्यान में आया था कि 15 महीने पूर्व रुपये 6300/- का एक अधिभुगतान किया गया था। इस मामले में रक्षा लेखा नियंत्रकों द्वारा क्या कार्रवाई की जानी अपेक्षित है?
- (c) During the audit of personal claims it was noticed that an over payment to the tune of Rs. 6300/- has taken place 15 months back. What action is required by the CDAs in this matter? (02 Marks)
- (घ) सक्षम प्राधिकारी द्वारा एम.ई.एस. निर्माण कार्यों के लिए कुछ निर्माण कार्य की स्वीकृति प्रदान की गई थी और प्रशासनिक अनुमोदन को 5 मई को जारी किया गया था। यह प्रशासनिक अनुमोदन किस तारीख तक वैध होगा?
- (d) A certain work has been sanctioned by competent authority for MES works and Admin Approval was issued on 5th of May. Till what date will this Admin Approval be valid? (02 Marks)

रक्षा लेखा विभाग
DEFENCE ACCOUNTS DEPARTMENT
अधीनस्थ लेखा सेवा (एस.ए.एस.) परीक्षा - भाग I
S.A.S. EXAMINATION - PART I

अप्रैल/April, 2018

विषय : प्रश्न पत्र III - लेखाविधि
SUBJECT: PAPER III - ACCOUNTANCY

समय/Time 3 घंटे/Hours

अधिकतम अंक/Max. Marks 150

टिप्पणियाँ/Notes :

- अभ्यर्थियों द्वारा केवल 6 प्रश्न किए जाने चाहिए। प्रश्न भाग-I से, 4 में से 2 प्रश्न भाग-II से तथा 5 में से 3 प्रश्न भाग-III से किए जाने चाहिए। भाग-I की प्रश्न संख्या 1 तथा भाग-III की प्रश्न संख्या 6 अनिवार्य है।
Only 6 questions should be attempted by the candidates. 1 question from Section-I, 2 out of 4 questions from Section-II and 3 questions out of 5 from Section-III are to be attempted. Question No. 1 of Section-I and Question No. 6 of Section-III are COMPULSORY.
- भाग-I का प्रश्न 1 40 अंकों का है। भाग-II का प्रत्येक प्रश्न 25 अंकों का है। भाग-III का प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।
Question 1 in Section-I carries 40 marks. Each question in Section-II carries 25 marks. Each question in Section-III carries 20 marks.
- प्रश्न के सभी भागों के उत्तर एक ही स्थान पर दिए जाने चाहिए।
Answers to all parts of question should be written in one place only.
- भाग का उल्लेख समुचित रूप से किया जाना चाहिए।
Indication of Section should appropriately be made.

भाग I - (अनिवार्य)

Section I - (Compulsory)

- एक बहीखाता धारक ने आपको निम्नलिखित तलपट प्रस्तुत किया है।
A book keeper has submitted to you the following trial balance:

	नामे शेष (रुपयों में) Debit Balance (In Rs.)	जमा शेष (रुपयों में) Credit Balance (In Rs.)
पूंजी Capital	-	7,67,000
रोकड़ हाथ में Cash in hand	-	3,000
क्रय Purchases	8,99,000	-
विक्रय Sales	-	11,06,000
रोकड़ बैंक में Cash at bank	88,500	-

जुड़नार और साज Fixtures & Fittings	22,500	-
पूर्णस्वामित्व वाला परिसर Freehold premises	1,50,000	-
प्रकाश और तापन Lighting & heating	6,500	-
प्राप्य बिल Bills Receivable	82,500	-
वापसी आवक Returns inwards	3,000	-
वेतन Salaries	1,07,500	-
लेनदार Creditors	1,89,000	-
देनदार Debtors	-	5,70,000
स्टॉक (1.4.2016 की स्थिति के अनुसार) Stock (as on 1.4.2016)	3,00,000	-
मुद्रण Printing	22,500	-
देय बिल Bills Payable	1,87,500	-
दर, कर और बीमा Rates, taxes & insurance	19,000	-
प्राप्त बट्टा Discounts Received	-	44,500
अनुमत्य बट्टा Discounts allowed	20,000	-
योग Total	20,97,500	24,90,500

आपसे यह अपेक्षा है कि आप:

You are required to:

यदि आवश्यक हो, तो तलपट को पुनः बनाएं

Redraft trial balance, if necessary.

निम्नलिखित समायोजनों को हिसाब में लेने के पश्चात एक व्यापार लेखा, लाभ एवम हानि लेखा और तुलन पत्र तैयार करें।

Prepare Trading Account, Profit and Loss Account, and, Balance Sheet after taking into account the following adjustments:

- (i) दिनांक 31.03.2017 को हाथ में स्टॉक को रुपये 1,80,000 पर मूल्यांकित किया गया था;
Stock in hand on 31.03.2017 was valued at Rs. 1,80,000;
- (ii) जुड़नार और साज का रुपये 2,500 से मूल्यहास करें;
Depreciate fixtures & fittings by Rs. 2,500;
- (iii) वेतनों के संबंध में रुपये 3,500 देय और बिना भुगतान किया हुआ था;
Rs. 3,500 was due and unpaid in respect of salaries;
- (iv) पूर्व भुगतान किया गया बीमा रुपये 4,000;
Prepaid insurance Rs. 4,000
- (v) प्रबंधक, ऐसे कमीशनों को प्रभारित करने के पश्चात निवल लाभों के 5% कमीशन का हकदार है।
The manager is entitled to a commission of 5% of net profits after charging such commission.

(40 Marks)

भाग II – लागतीकरण
Section II – Costing

2. (क) लागत लेखों में उपरिख्यो के अध्यवशोषण (ओवर अब्जार्पशन) और न्यूनावशोषण (अंडर अब्जार्पशन) के व्यवहार को स्पष्ट करें।
(a) Explain the treatment of over and under absorption of overheads in cost accounts. (10 Marks)
- (ख) निम्नलिखित के लिए लागतीकरण की पद्धति की पहचान करें:
(b) Identify the methods of costing for the following: (4 Marks)
- (i) जहाँ सभी लागत एक विशिष्ट जॉब को सीधे प्रभारित किए जाते हैं;
Where all costs are directly charged to a specific job;
- (ii) जहाँ सभी लागत उत्पाद के एक समूह को सीधे प्रभारित किए जाते हैं;
Where all costs are directly charged to a group of products;
- (iii) जहाँ लागत का पता एक एकल उत्पाद के लिए लगाया जाता है;
Where cost is ascertained for a single product;
- (iv) जहाँ उत्पाद की प्रकृति जटिल है और पद्धति का पता नहीं लगाया जा सकता है।
Where the nature of the product is complex and method cannot be ascertained.
- (ग) एक उत्पाद अथवा सेवा की लागत को समुचित लागत यूनिट में व्यक्त किया जाना अपेक्षित है। निम्नलिखित उद्योगों के लिए लागत-यूनिटों को बताएं:
(c) Cost of a product or service is required to be expressed in suitable cost unit. State the cost units for the following industries: (4 Marks)
- (i) इस्पात;
Steel;

- (ii) ऑटोमोबाइल;
Automobile;
(iii) परिवहन;
Transport;
(iv) ऊर्जा
Power.

(घ) लागत आबंटन और लागत अवशोषण के बीच अंतर बताएं।

(d) Distinguish between cost allocation and cost absorption.

(7 Marks)

3. (क) एक फर्म पी/वी अनुपात में किस प्रकार सुधार कर सकती है?

(a) How can a firm bring improvement in P/V ratio?

(5 Marks)

(ख) जेड लिमिटेड अपने उत्पाद को रुपये 30 प्रति यूनिट की दर से विक्रय करता है। 31 मार्च 2017 को समाप्त तिमाही के दौरान इसने 16,000 यूनिटों का उत्पादन और विक्रय किया और रुपये 10 प्रति यूनिट की हानि उठाई। यदि विक्रय की संख्या को 40,000 यूनिट तक बढ़ाया जाता है तो वह रुपये 8 प्रति यूनिट का लाभ प्राप्त कर सकता है। आपसे अपेक्षा है कि आप निम्नलिखित को आकलित करें:

Zed Ltd. Sells its product at Rs. 30 per unit. During the quarter ending on 31 March 2017, it produced and sold 16,000 units had suffered a loss of Rs. 10 per unit. If the volume of sales is raised to 40,000 units it can earn a profit of Rs. 8 per unit.

You are required to calculate:

(i) रुपयों में संतुलन-स्तर बिन्दु;

Break Even point in rupees;

(ii) यदि विक्रय संख्या 50,000 यूनिट है तो लाभ;

Profit, if the sale volume is 50,000 units;

(iii) यदि अपरिहार्य नियत लागत रुपये 1,50,000 है तो उत्पादन का वह न्यूनतम स्तर जहाँ कम्पनी को उत्पादन बंद करने की आवश्यकता नहीं है।

Minimum level of production where the company does not need to close the production if unavoidable fixed cost is 1,50,000

(20 Marks)

4. 31 मार्च 2017 को समाप्त हुए वर्ष के लिए एक कम्पनी का व्यापार और लाभ और हानि लेखा निम्नलिखित है:

The trading and P & L A/c of a company for the year ended 31 March 2017 is as under:

व्यापार और लाभ और हानि लेखा

Trading and P & L Account

ब्योरा Particulars	धनराशि (रुपये) Amount (Rs.)	ब्योरा Particulars	धनराशि (रुपये) Amount (Rs.)
सामग्री के संबंध में To materials	26,80,000	विक्रय के द्वारा (50,000 यूनिटें) By Sales (50,000 units)	62,00,000
मजदूरी के संबंध में To wages	17,80,000	अंत स्टॉक के द्वारा (2,000 यूनिटें) By closing stock (2,000 units)	1,50,000

फैक्ट्री व्यय के संबंध में To Factory Expenses	9,50,000	प्राप्त लाभांश के द्वारा By dividend received	20,000
प्रशासनिक व्यय के संबंध में To administrative Expenses	4,80,200		
विक्रय व्यय के संबंध में To selling expenses	2,50,000		
बट्टे खाते डाला गया प्रारंभिक व्यय के संबंध में To Preliminary Expenses written off	50,000		
निवल लाभ के संबंध में To Net Profit	1,79,800		
	63,70,000		63,70,000

लागत लेखे में:

In the Cost Accounts:

(i) फैक्ट्री व्यय को मूल लागत के 20% पर उत्पादन को आबंटित किया गया है।

Factory expenses have been allocated to production at 20% of prime post.

(ii) फैक्ट्री लागत के 10% को प्रशासनिक लागत में अवशोषित (एब्जॉर्ब) किया गया है।

Administrative expenses absorbed at 10% of factory cost.

(iii) विक्रय व्यय को 10 रुपये प्रति यूनिट पर किए गए विक्रय पर प्रभारित किया गया है।

Selling expenses charged at Rs. 10 per unit sold.

कम्पनी के लागतीकरण लाभ और हानि को तैयार करें और वित्तीय लेखे में यथा दर्शित लाभ के साथ लाभ/हानि का समाधान करें।

Prepare the costing Profit & loss Account of the company and reconcile the Profit/Loss with the profit as shown in the Financial Accounts.

(25 Marks)

5. एक फैक्ट्री में पी और क्यू दो सेवा विभाग हैं तथा ए, बी और सी तीन उत्पादन विभाग हैं।

In a factory there are two service departments P and Q and three Production departments A, B, and C.

अप्रैल में विभागीय प्रभार निम्नलिखित थे:

In April, the departmental expenses were:

ए/A-रु./Rs. 6,50,000

बी/B-रु./Rs. 6,00,000

सी/C-रु./Rs. 5,00,000

पी/P-रु./Rs. 1,20,000

क्यू/Q-रु./Rs. 1,00,000

पी कार्मिक विभाग है और क्यू भंडार विभाग है। अन्य सूचनाएं निम्नलिखित हैं:

P is personnel department and Q is stores department. Other information is as follows:

ब्योरा/Particulars	ए/Α	बी/B	सी/C	पी/P	क्यू/Q
कर्मचारियों की संख्या Number of Employees	30	40	15	10	15
प्रत्यक्ष सामग्री लागत (रुपये) Direct Material Cost (Rs.)	400000	300000	250000	50000	60000

बार बार वितरण की जाने वाली पद्धति और एक साथ तुल्यता (इक्वेशन) पद्धति के अधीन दो सेवा विभागों के व्ययों को तीन उत्पादन विभागों में किए गए वितरण को दर्शाने वाला एक विवरण तैयार करें।

Prepare a statement showing the distribution of the two service department expenses to three production departments under repeated distribution method and simultaneous equation method.

(25 Marks).

भाग III - (प्र.सं. 6 सैद्धांतिक - अनिवार्य)

Section III - (Q. No. 6 Theoretical - Compulsory)

6. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें:

Write short notes on :

(i) शेयरों की वापसी खरीद

Buy-back of shares

(ii) अधि-अभिदान और उसका व्यवहार करना

Over-subscription & its treatment

(iii) शेयरों का समपहरण और उनका लेखांकन व्यवहार

Forfeiture of Shares' and its accounting treatment

(iv) कर्मचारियों के स्टॉक विकल्प

Employees' Stock Options

(4 x 5 Marks)

7. मैसर्स टी.एम.एल. लिमिटेड रक्षा मंत्रालय के साथ दीर्घकालिक ठेका के लिए रजिस्ट्रित होना चाहता है। दक्षता निर्धारण के एक भाग के रूप में निम्नलिखित वित्तीय विवरणों को मैसर्स टी.एम.एल. लिमिटेड के वार्षिक रिपोर्ट से उद्धरित किया गया था।

M/S TML Ltd. wants to be registered with Ministry of Defence for a long term contract. As part of Capacity Assessment, the following financial statements were extracted from the annual report of M/S TML Ltd.

तुलन पत्र
31 दिसम्बर, 2016 की स्थिति के अनुसार

Balance Sheet

As on 31 December, 2016

(रुपये '000 में)/(In Rs. '000)

देयताएं Liabilities	धनराशि Amount	परिसम्पत्तियां Assets	धनराशि Amount
इक्विटी शेयर पूंजी Equity share capital	20,000	ख्याति Goodwill	12,000
पूंजी रिजर्व Capital reserves	4,000	स्थिर परिसम्पत्तियां Fixed Assets	28,000
बंधक पर 8% ऋण 8% Loan on mortgage	16,000	स्टॉक Stock	6,000
लेनदार Creditors	8,000	देनदार Debtors	4,000
बैंक ओवरड्राफ्ट Bank Overdraft	2,000	बैंक Bank	2,000
करनिर्धारण के लिए प्रावधान Provision for taxation	4,000	पूर्वदत्त व्यय Prepaid Expenses	8,000
2016-17 के लिए लाभ: Profit for 2016-17:	12,000		
घटाएं: Less:	6,000		
रिजर्व और अधिशेष को अंतरण Transfer to reserves & surplus (4,000)			
लाभांश Dividend (2,000)			
	60,000		60,000

वर्ष के दौरान विक्रय रुपये 8,00,00,000 था। फर्म दीर्घ गर्भकालिक (जेस्टेशन) अवधि के साथ एक पूंजीगत गहन उद्योग में संचालन कर रही है।

Sales during the year were Rs. 8,00,00,000. The firm is operating in a capital intensive industry, with long gestation period.

फर्म के संबंध में क) तरलता (लिक्विडिटी) स्थिति, ख) ऋणशोधन क्षमता (साल्वेन्सी) की स्थिति, और ग) लाभ प्राप्त करने की क्षमता का विश्लेषण करें।

Analyse the a) Liquidity position, b) Solvency position, and, c) Profitability in respect of the firm. (20 Marks)

8. (क) किस प्रकार की त्रुटियां तलपट में अंतर उत्पन्न करेंगी? साथ ही उन उदाहरणों की सूची बनाएं जो तलपट द्वारा उद्घाटित नहीं होंगी।

(a) What kinds of errors would cause difference in the trial balance? Also list examples that would not be revealed by a trial balance. (10 Marks)

(ख) उदाहरण देते हुए निम्नलिखित लेखांकन शब्दावलियों में से किन्हीं पांच को स्पष्ट करें:

(b) Giving examples, explain any five of the following accounting terms:

(i) स्थिर परिसम्पत्तियां

Fixed assets

(ii) मुनाफा

Gain

(iii) लाभ

Profit

(iv) राजस्व

Revenue

(v) व्यय

Expenses

(vi) अल्पावधि देयता

Short-term liability

(vii) पूंजी

Capital

(10 Marks)

9. 31 मार्च, 2017 को मैसर्स प्रसाद एण्ड कम्पनी की रोकड़ बही में स्टेट बैंक के साथ रुपये 17,000 का एक ओवरड्राफ्ट दर्शाया गया था। यह शेष बैंक पास बुक में यथा दर्शित शेष से मेल नहीं खा रहा था।

On 31st March, 2017 the Cash Book of M/s Prasad & Co. showed an overdraft of Rs. 17,000 with State Bank. This balance did not agree with the balance as shown by the Bank Pass Book.

आप ज्ञात करते हैं कि मैसर्स प्रसाद एण्ड कम्पनी ने 26 मार्च को बैंक में रुपये 10,100, रुपये 12,000, रुपये 6,000 और रुपये 8,000 के चार चेक जमा किए थे। इनमें से रुपये 6,000 का चेक बैंक द्वारा अप्रैल, 2017 में क्रेडिट किया गया था। मैसर्स प्रसाद एण्ड कम्पनी ने दिनांक 24 मार्च को रुपये 35,000 के चेकों को जारी किया था। इनमें से रुपये 27,000 का चेक प्रस्तुत किया गया था और भुगतान किया गया था, जबकि रुपये 1,000 के एक चेक को एक धारक चेक के रूप में परिवर्तित करने के लिए लौटा दिया गया था। यह कार्य कर दिया गया था, रुपये 35,000 की संख्या में यह धनराशि सम्मिलित है। अन्य चेक अभी भी प्रस्तुत नहीं किए गए थे।

You find that M/s Prasad & Co. had paid into the Bank on 26th March, four cheques for Rs. 10,100, Rs. 12,000, Rs. 6,000 and Rs. 8,000. Of these, the cheque for Rs. 6,000 was credited by the Bank in April, 2017. M/s Prasad & Co. had issued on 24th March cheques for Rs. 35,000. Out of these, cheques for Rs. 27,000 had been presented and paid while one cheque for Rs. 1,000 was returned for conversion into a bearer cheque. This was done, the amount is included in the figure of Rs. 35,000. The other cheques were not yet presented.

आप यह भी ज्ञात करते हैं कि 31 मार्च, 2017 को बैंक ने मैसर्स प्रसाद एण्ड कम्पनी के लेखे को ब्याज के रूप में रुपये 1,400 और बैंक प्रभार के रूप में रुपये 120 से डेबिट किया है, किन्तु मैसर्स प्रसाद एण्ड कम्पनी ने रोकड़ बही में इन धनराशियों को अभिलिखित नहीं किया था।

You also find that on 31st March, 2017 the Bank had debited the account of M/s Prasad & Co. with Rs. 1,400 for interest, and Rs. 120 for bank charges, but M/s Prasad & Co. had not recorded these amounts in the Cash Book.

रोकड़ बही के डेबिट की ओर के एक पृष्ठ के योग के रुपये 9,670 को अगले पृष्ठ में रुपये 6,790 के रूप में अग्रणीत किया गया था। यह भी ज्ञात हुआ था कि रोकड़ बही के भुगतानों की ओर के एक पृष्ठ का कुल योग रुपये 5,670 था, किन्तु उसे अगले पृष्ठ में रुपये 7,650 के रूप में लिखा गया था।

Total of a page on the debit side of the Cash Book, Rs. 9,670 was carried to the next page as Rs. 6,790. It was also found out that the total of one page on the payments side of the Cash Book was Rs. 5,670 but it was written on the next page as Rs. 7,650.

आपसे अपेक्षा की जाती है कि आप 31 मार्च, 2017 की स्थिति के अनुसार एक बैंक समाधान विवरण तैयार करें और बैंक पास बुक के यथानुसार शेष का पता लगाएं।

You are required to prepare Bank Reconciliation Statement as at 31st March, 2017 and ascertain the balance as per Bank Pass Book. (20 Marks)

10. यह मानते हुए कि उच्चतम लेखा विद्यमान है, निम्नलिखित त्रुटियों का सुधार करने के लिए जर्नल प्रविष्टि करें:
Pass Journal entries to rectify the following errors assuming the existence of Suspense Account:

- (क) सोनी से खरीदे गए रुपये 27,500 की धनराशि के माल को उसके लेखे के जमा में रुपये 25,700 के रूप में प्रविष्टि किया गया था।
(a) Goods bought from Soni amounting to Rs. 27,500 was posted to the credit of his account as Rs. 25,700.

- (ख) विक्रय बही की रुपये 10,000 की धनराशि से अधिगणना की गई थी।
- (b) The Sales book was overcast by Rs. 10,000.
- (ग) क्रय बही के एक पृष्ठ के कुल योग को अगले पृष्ठ में अग्रणीत करने के दौरान रुपये 64,750 की धनराशि को रुपये 61,750 के रूप में लिखा गया था।
- (c) While carrying forward, the total of one page of Purchase Book to the next page, the amount of Rs. 64,750 was written as Rs. 61,750.
- (घ) माल्या ब्रदर्स की रुपये 15,500 की क्रय वापसी को क्रय वापसी बही में अभिलिखित नहीं किया गया था, किन्तु माल्या ब्रदर्स के लेखे को धनराशि के लिए विधिवत डेबिट कर दिया गया था।
- (d) Purchases Returns to Mallya Brothers Rs. 15,500 were not recorded in Purchase Returns Book but the account of Mallya Brothers was duly debited for the amount.
- (च) रुपये 1,500 की लागत के माल के अहरणों को लेखा बही में अभिलिखित नहीं किया गया था।
- (e) Drawings of goods costing Rs. 1,500 were not recorded in the books of accounts.
- (छ) रुपये 2,000 के विक्रय को मोदी एण्ड कम्पनी के लेखे को क्रेडिट कर दिया गया था।
- (f) A sale of Rs. 2,000 to Modi & Co. was credited to their account.
- (ज) रुपये 1,000 के विक्रय को क्रय दैनिक बही से गुजारा गया था। तथापि, ग्राहक के लेखे को सही रूप से डेबिट किया गया है।
- (g) A sale of Rs. 1,000 has been passed through the Purchase Day Book. The customer's account has, however, been correctly debited.

इसके साथ ही साथ एक उचंत लेखा को रुपये 3,600 के डेबिट शेष से प्रारम्भ करते हुए बनाएं। क्या आप उचंत लेखा पर कोई टिप्पणी करना चाहते हैं?

Also, prepare Suspense Account starting it with a debit balance of Rs. 3,600. Do you have any comments to offer on Suspense Account?

(20 Marks)

रक्षा लेखा विभाग
DEFENCE ACCOUNTS DEPARTMENT

अधीनस्थ लेखा सेवा (एस.ए.एस.) परीक्षा – भाग I
S.A.S. EXAMINATION – PART I

अप्रैल/April, 2018

विषय : प्रश्न पत्र IV – सेवा विनियमावली
(व्यावहारिक - पुस्तकों की सहायता के)

SUBJECT: PAPER IV – SERVICE REGULATIONS
(PRACTICAL – WITH BOOKS)

समय/Time 3 घंटे/Hours

अधिकतम अंक/Max. Marks. 100

टिप्पणियां/Notes :

1. सभी अभ्यर्थियों के लिए भाग-I और भाग-II अनिवार्य हैं। भाग-III में अभ्यर्थी उप-भाग (क), (ख), (ग) अथवा (घ) से केवल एक का चयन कर उसे हल करें जिसके लिए अनुमति प्रदान की गई है।
Section-I and Section-II are compulsory for all candidates. In Section-III, candidates may opt and attempt any one from Sub-Section (A), (B), (C) or (D) for which permission is granted.
2. भाग-III के उप-भाग में दिए गए प्रश्नों के उत्तर अलग उत्तर पुस्तिका में लिखे जाने चाहिए, जबकि भाग-I तथा भाग-II के उत्तर केवल एक उत्तर पुस्तिका में लिखे जाने चाहिए।
Answers to question under Sub-Sections of Section-III should be written in separate answer book while answer to Section-I and Section-II shall be written in one answer book only.
3. कुल मिलाकर अभ्यर्थियों द्वारा 11 प्रश्नों को हल करना है; भाग-I से 6 प्रश्नों में से 4 प्रश्न, भाग-II से 5 प्रश्नों में से 3 प्रश्न और भाग-III से 6 प्रश्नों में से 4 प्रश्नों को।
In all, candidates are to attempt 11 questions: 4 questions out of 6 questions from Section-I, 3 questions out of 5 questions from Section-II and 4 questions out of 6 questions from Section-III.
4. भाग-I में प्रत्येक प्रश्न 9 अंकों का है और भाग-II का प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है। भाग-III में प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।
Each question in Section-I carries 9 marks and that of each question of Section-II carries 8 marks. In Section-III, each question carries 10 marks.
5. उत्तर के समर्थन में कारणों को अवश्य ही दिया जाना चाहिए। उत्तर के समर्थन में प्राधिकार को अवश्य ही उद्धृत करना चाहिए।
Reasons must be given in support of the answers. Authority must be quoted in support of the answers.
6. प्रश्नों के सभी खंडों का उत्तर केवल एक ही स्थान पर दिया जाना चाहिए।
Answers to all parts of questions should be written in one place only.
7. भाग/उप-भाग का उल्लेख समुचित रीति से किया जाना चाहिए।
Indication of Section/Sub-Section shall appropriately be made.

भाग-1

SECTION-I

[वेतन एवं भत्ते (सिविल)]

[Pay & Allowances (Civil)]

(सभी के लिए)

(Common to All)

1. (क) एक वरिष्ठ लेखापरीक्षक श्री 'एक्स' ने सक्षम प्राधिकारी से अनुमति लेने के पश्चात लेखांकन में पी.एच.डी. पूर्ण की है और उसके पश्चात उच्चतर योग्यता अर्जित करने के लिए एकमुश्त प्रोत्साहन के लिए आवेदन किया है। क्या वे प्रोत्साहन धनराशि प्राप्त करेंगे? यदि हां तो प्रोत्साहन के रूप में वे कितनी धनराशि प्राप्त करेंगे?
- (a) A Senior Auditor, Mr. 'X', after taking permission from the Competent Authority, completes PhD in Accountancy and thereafter applies for lump sum incentive for acquiring higher qualification. Will he get the incentive amount? If yes, how much will he get as the incentive? (3 Marks)
- (ख) सातवें केन्द्रीय वेतन आयोग ने चार अग्रिमों को छोड़कर सभी ब्याजमुक्त अग्रिमों को समाप्त कर दिया है। कृपया इन चार अग्रिमों की सूची बनाएं।
- (b) 7th CPC has abolished all interest free advances except four advances. Kindly list these four advances. (3 Marks)
- (ग) एक कर्मचारी की जन्म की तारीख 1.4.1958 है। उसकी सेवानिवृत्ति की क्या तारीख होगी?
- (c) An employee's date of birth is 1.4.1958. What would be his date of retirement from service? (3 Marks)
2. (क) एक सरकारी कर्मचारी की सेवानिवृत्ति की तारीख एक छुट्टी के दिन पड़ती है। वह पूर्णतया बंद छुट्टी के दिन सेवानिवृत्त होने का आग्रह करता है। अपनी टिप्पणी करें।
- (a) A government servant's retirement date happens to be a holiday. He insists to retire on closed holiday. Offer your comments. (3 Marks)
- (ख) एक सरकारी कर्मचारी ने अस्थाई ड्यूटी पर रेल द्वारा जुड़े दो स्थानों के बीच एक टैक्सी से यात्रा की। क्या वह टैक्सी प्रभार की प्रतिपूर्ति को प्राप्त करेगा?
- (b) A government servant travelled on Temporary Duty in a taxi between two places connected by rail. Will he get taxi charges reimbursed to him? (3 Marks)

- (ग) एक सरकारी कर्मचारी की यात्रा भत्ता हकदारियों के उद्देश्य के लिए क्या निम्नलिखित सम्बन्धी 'परिवार' में आते हैं?
- (c) Whether the following relatives are covered as 'family' for the purpose of Travelling Allowance entitlements of a government servant?
- (i) विधवा बहन
Widowed sister
- (ii) सौतेला पिता
Step father
- (iii) सौतेली माँ
Step mother (3 Marks)
3. (क) एक अधिकारी, जिसके खाते में आधे दिन का आकस्मिक अवकाश था, को एक कार्यदिवस के उत्तरार्ध के दौरान उसका उपयोग करने की अनुमति प्रदान की गई थी। अचानक बीमार पड़ जाने के कारण वह अगले 4 दिनों तक ड्यूटी पर रिपोर्ट नहीं कर सका, अतः उसने 4 दिनों के अर्जित अवकाश की स्वीकृति के लिए आवेदन किया। उसकी छुट्टी की प्रार्थना पर किस प्रकार कार्रवाई की जाएगी?
- (a) An officer with half a day's Casual Leave at his credit was allowed to avail the same during second half of a working day. He could not report for duty for the next 4 days due to his sudden illness and therefore applied for grant of 4 days Earned Leave. How will his leave request be processed? (4 Marks)
- (ख) एक सरकारी कर्मचारी, जिसे अध्ययनार्थ छुट्टी स्वीकृत की गई थी, उसने छुट्टी से लौटने के दो वर्षों के भीतर सेवा से स्वैच्छिक सेवानिवृत्ति की मांग की है। यदि वह अपनी प्रार्थना पर जोर डालता रहा तो सरकार द्वारा क्या कार्रवाई की जा सकती है?
- (b) A government servant who was sanctioned study leave had sought voluntary retirement from service within two years of return from leave. What action can be taken by the Government if he persists with his request? (5 Marks)
4. (क) दुर्गम पद यात्रा (ट्रेकिंग) अभियान में भाग लेने के लिए एक कैलेंडर वर्ष में एक सरकारी कर्मचारी को प्रदान की जा सकने वाली विशेष आकस्मिक छुट्टी की अधिकतम अवधि कितनी है?
- (a) What is the maximum period of Special Casual Leave that can be granted to a government servant during a calendar year for participation in Trekking Expeditions? (3 Marks)
- (ख) एक सरकारी कर्मचारी ने मुम्बई में आयोजित होने वाली अन्तर विभागीय खेलकूद प्रतियोगिता में भाग लेने के संबंध में 15 दिनों की विशेष आकस्मिक छुट्टी की स्वीकृति के लिए आवेदन किया है। उसकी अधिकतम पात्रता कितनी है?
- (b) A government servant has applied for grant of Special Casual Leave for 15 days in connection with participation in inter-departmental tournaments of Sports at Mumbai? What is his maximum eligibility? (3 Marks)

- (ग) अंतर्राष्ट्रीय खेलकूद निकाय द्वारा विदेश में बर्लिन में 1 मार्च से 15 मार्च तक के लिए आयोजित खेलकूद (हाकी) प्रतियोगिता में भाग लेने के लिए चयनित एक महिला कर्मचारी ने अपने कार्यालय से यह प्रार्थना की है कि वे उक्त अवधि को ड्यूटी के रूप में मानें क्या वह पात्र है? यदि हां, तो कितनी सीमा तक?
- (c) A woman employee who is selected for participating in sports events for 15 days from 1st March to 15th March (Hockey) abroad-Berlin conducted by the International Sports Body, has requested her office to treat the said period as duty. Is she eligible? If so, to what extent?
(3 Marks)
5. (क) एक सरकारी कर्मचारी ने ईटानगर से चेन्नई के लिए छुट्टी यात्रा रियायत के लिए आवेदन किया। उसने ईटानगर से गुवाहाटी तक बस से यात्रा की और गुवाहाटी से कोलकाता तथा कोलकाता से चेन्नई तक रेलगाड़ी से यात्रा की और वापसी यात्रा भी इसी रूप में की। लौटने के पश्चात उसने अपना दावा प्रस्तुत किया। उसके दावे की किस प्रकार अनुमति प्रदान की जाएगी?
- (a) A government servant applied for LTC from Itanagar to Chennai. He travelled from Itanagar to Guwahati by bus, Guwahati to Kolkata and Kolkata to Chennai by train and vice versa for return journey also. On return he submitted his claim. How will his claim be allowed?
(5 Marks)
- (ख) एक सरकारी कर्मचारी ने स्वयम् के लिए और अपनी तीन अकिवाहित बहनों के लिए छुट्टी यात्रा रियायत का उपयोग किया था। उसका पिता उसकी माँ का भरण पोषण करता है। उसके दावे पर किस प्रकार कार्रवाई की जाएगी?
- (b) A government servant availed LTC for self and three unmarried sisters. His father supports his mother. How will his claim be processed?
(4 Marks)
6. (क) एक सरकारी कर्मचारी प्राधिकृत चिकित्सा परिचर से परामर्श लिए बगैर उपचार के लिए एक उस अस्पताल में गया जहाँ वह उपचार प्राप्त करने का हकदार है। वह अपने कार्यालय को चिकित्सा प्रतिपूर्ति दावा प्रस्तुत करता है। नियमों के अधीन उसके दावे को किस प्रकार विनियमित किया जाएगा?
- (a) A government servant without consulting AMA went for treatment to a hospital where he is entitled to receive treatment. He prefers medical reimbursement claim to his office. How will his claim be regulated under rules?
(4 Marks)
- (ख) केन्द्र सरकार चिकित्सा योजना का एक लाभार्थी एक बीमा कम्पनी की एक मेडीक्लेम पालिसी में अंशदान करता है। एक बीमारी के लिए उपचार प्राप्त करने के पश्चात वह बीमा कम्पनी और सरकार दोनों से प्रतिपूर्ति प्राप्त करने के लिए आवेदन करता है। क्या यह नियमानुसार है?
- (b) A CGHS beneficiary subscribes to a mediclaim policy of an Insurance company. After taking treatment for an ailment he applies for reimbursement from both-Insurance company and Government. Is it in order?
(5 Marks)

भाग-II

SECTION-II

भविष्य निधि एवं पेंशन

Provident Fund & Pension

(सभी के लिए)

(Common to All)

1. (क) एक सरकारी कर्मचारी सेवा के दौरान आत्महत्या कर लेता है। क्या उसका परिवार पेंशन और मृत्यु उपदान प्राप्त करेगा?
- (a) A government servant commits suicide while in service. Will his family get family pension and death gratuity? (2 Marks)
- (ख) एक सरकारी कर्मचारी सेवा में अभी भी रहने के दौरान अचानक अपने परिवार को छोड़ जाता है और भरसक प्रयास करने के बावजूद भी वह लापता रहता है। उसका परिवार, परिवार पेंशन प्रदान करने और उपदान के भुगतान के लिए आवेदन करता है। उसका कार्यालय ऐसी प्रार्थना पर किस प्रकार कार्रवाई करेगा?
- (b) A government servant while still in service suddenly leaves his family and despite best of the efforts he remains untraceable. His family applies for grant of family pension and payment of gratuity. How will his office process such a request? (4 Marks)
- (ग) सरकारी भवनों में प्रवेश को समर्थ बनाने के लिए पेंशनभोगियों को जारी किए गए पहचान पत्रों में क्या अशोक चक्र का मुद्रण किया जा सकता है?
- (c) Whether the Ashoka Chakra may be printed on the identity cards issued to pensioners to facilitate their entry into the Government Buildings? (2 Marks)
2. (क) किन मामलों में थलसेना पेंशन/परिवार पेंशन पर मंहगाई रहत एक पुनर्नियुक्त/नियुक्त पेंशनभोगी को स्वीकार्य है?
- (a) In what cases dearness relief on Army Pension/Family Pension is admissible to a reemployed/employed pensioner? (4 Marks)
- (ख) अशक्तता से ग्रस्त थलसेना के एक पेंशनभोगी को थलसेना के चिकित्सक द्वारा यह सलाह दी जाती है कि वे एक शल्यचिकित्सा कराएं जो उसकी अशक्तता को कम करने में सहायक हो सकती है, किन्तु पेंशनभोगी शल्यचिकित्सा कराने के लिए मना कर देता है। पेंशनभोगी के अशक्तता पेंशन के उद्देश्य के लिए उसके इनकार का क्या प्रभाव पड़ेगा?
- (b) An Army pensioner, suffering from disability, is advised by Army Doctor to undergo an operation which may help in reducing his disability, but the pensioner refuses to undergo operation. What would be the implication of his refusal for the purpose of disability pension of the pensioner? (4 Marks)
3. (क) एक सेवा कार्मिक सेवानिवृत्ति के नौ महीनों के पश्चात एक ऐसी बीमारी से पीड़ित पाया गया है जिसे उसकी सैन्य सेवा के कारण हुआ स्वीकार किया गया है। क्या वह अब अशक्तता पेंशन का दावा कर सकता है?

- (a) A Service personnel after nine years of retirement is found to be suffering from a disease which is accepted as attributable to his military service. Can he claim disability pension now? (4 Marks)
- (ख) आंदोलन को शांत करने के कार्य में लगाए जाने के दौरान एक जूनियर कमीशन अफसर का निधन पत्थर फेंके जाने के कारण हो गया था। उसके परिवार ने इस आधार पर एकमुश्त अनुग्रह क्षतिपूर्ति के भुगतान के लिए एक आवेदन पत्र प्रेषित किया है कि उसका निधन ड्यूटी किए जाने के कारण हुआ था जो आतंकवादियों आदि के द्वारा किए गए हिंसात्मक कार्यों के कारण था। नियमों के अधीन उसके परिवार की प्रार्थना पर किस प्रकार कार्रवाई की जाएगी?
- (b) A JCO dies due to stone throwing while employed in quelling an agitation. His family has made an application for Ex-Gratia lump-sum compensation on the ground of death in the course of duties attributable to acts of violence by terrorist, etc. How will the request of his family be dealt as per rules? (4 Marks)
4. (क) एक यूनिट के कमान अफसर ने रक्षा लेखा प्रधान नियंत्रक (पेंशन), इलाहाबाद के पास इस आशय की एक प्रार्थना प्रेषित की है कि वे यूनिट के सेवानिवृत्त जूनियर कमीशन अफसर की अशक्तता पेंशन से रेजीमेन्टल ऋण की वसूली करें। रक्षा लेखा प्रधान नियंत्रक (पेंशन), इलाहाबाद में इस प्रार्थना पर किस प्रकार कार्रवाई की जाएगी?
- (a) Commanding Officer of a unit has sent a request to PCDA(P) Allahabad to recover Regimental Debt from Disability Pension of a retired JCO of the unit. How will his request be processed in PCDA (P) Allahabad? (4 Marks)
- (ख) रक्षा पेंशनभोगियों को पेंशन का भुगतान करने के लिए कौन कौन सी एजेंसियां प्राधिकृत हैं?
- (b) What are the agencies authorised to pay pension to the defence pensioners? (4 Marks)
5. (क) एक कर्नल ने अपनी सेवानिवृत्ति से दस माह पूर्व अपने रक्षा सेवा अफसर भविष्य निधि से आहरण के लिए बिना किसी आधार का उल्लेख किए जमा के 50% की निकासी के लिए आवेदन किया है। रक्षा लेखा प्रधान नियंत्रक (अफसर) उसकी प्रार्थना के अनुरूप आहरण करने की अनुमति प्रदान कर देता है। तथापि अपनी सेवानिवृत्ति से चार माह पूर्व वह बिना किसी आधार का उल्लेख किए और यह कहते हुए कि नियम के अनुसार वह ऐसे आहरण का हकदार है, वह अपनी रक्षा सेवा अफसर भविष्य निधि जमा के 40% की निकासी के लिए पुनः आवेदन करता है। रक्षा लेखा प्रधान नियंत्रक (अफसर) द्वारा क्या कार्रवाई की जानी चाहिए?
- (a) A Colonel, ten months before his retirement applies for withdrawal of 50% of credits in his DSOP fund without giving any ground for withdrawal. PCDA(O) allows him to withdraw as per his request. However, four months before his retirement he applies again for withdrawal of 40% credits from his DSOP fund without giving any ground and adding that his is entitled for such withdrawal as per rules. What should the PCDA(O) do? (4 Marks)
- (ख) कमान मुख्यालय में तैनात एक मेजर जनरल द्वारा रक्षा सेवा अफसर भविष्य निधि से निकासी के लिए स्वीकृति प्राधिकारी कौन होगा?
- (b) Who will be the sanctioning authority for withdrawal from DSOP fund by a Major General posted in Command Headquarters? (4 Marks)

भाग III - वैकल्पिक
SECTION III - Optional
उप-भाग (क) - थल सेना
Sub-Section (A) - Army

1. (क) क्या अध्ययनार्थ छुट्टी पर रहने वाला थलसेना चिकित्सा कोर (ए.एम.सी.) का एक विशेषज्ञता प्राप्त अफसर विशेषज्ञता वेतन का हकदार है?
- (a) Will a Specialist officer of Army Medical Corps (AMC) on study leave be entitled to Specialist Pay? (2 Marks)
- (ख) विशेषज्ञता वेतन प्राप्त करने वाला एक ए.एम.सी. अफसर अर्हता वेतन को भी प्रदान करने के लिए आवेदन करता है क्या वह इसे प्राप्त करेगा?
- (b) An AMC officer in receipt of Specialist Pay applies for grant of qualification pay also. Will he get it? (2 Marks)
- (ग) यदि एक अफसर को अर्हता वेतन के लिए हकदार बनाने वाली एक योग्यता को पत्र योग्यताओं की सूची से निकाल दिया जाता है तो क्या होगा?
- (c) What will happen if a qualification entitling an officer to qualification pay is deleted from the list of eligible qualifications? (2 Marks)
- (घ) (i) प्रथम कमीशन पर एक अफसर का वेतन कब प्रारम्भ होता है?
When does pay of an officer commence on 1st commission? (2 Marks)
- (d) (ii) सेवा से बर्खास्त (कैशियर्ड) एक अफसर क्या वेतन एवं भत्तों के लिए हकदार होगा?
Will an officer cashiered from Service entitled to pay and allowances? (2 Marks)
2. (क) क्या महंगाई भत्ता का परिकलन करने के उद्देश्य के लिए थलसेना विशेष बलों के अफसरों को देय विशेष कमांडो भत्ता को वेतन के रूप में माना जा सकता है?
- (a) Can Special Commando Allowance to officers of Army Special Forces be treated as pay for the purpose of calculating Dearness Allowance? (3 Marks)
- (ख) क्या स्वतंत्रता पूर्व शौर्य अलंकरणों के प्राप्तकर्ताओं को मौद्रिक भत्ता देय है?
- (b) Is Monetary allowance payable to recipients of pre-independence gallantry decorations? (3 Marks)
- (ग) पति और पत्नी दोनों थलसेना अफसर हैं और वे उन भिन्न भिन्न क्षेत्रों में तैनात हैं जहाँ परिवार को उनके साथ जाने अनुमति नहीं है। क्या दोनों ही अलग-अलग भत्ता प्राप्त करेंगे?
- (c) Husband and wife are Army officers and both are posted in different areas where family is not permitted to accompany them. Will both of them get separation allowance? (4 Marks)

3. (क) उस मामले में जहाँ एक व्यक्ति एक वर्ष के दौरान मृत्यु को प्राप्त करता है और परिणामस्वरूप उसने निर्धारित उड़ाने नहीं पूर्ण की है तो एयर डिस्पैच वेतन को किस प्रकार विनियमित किया जाता है?
- (a) How is grant of Air Dispatch pay regulated in case of an individual who dies during a year and has consequently not completed the prescribed number of sorties? (5 Marks)
- (ख) वह प्राधिकार/दस्तावेज क्या है जिसके आधार पर उतुंगता भत्ता का भुगतान एक अफसर को किया जाता है? क्या निम्नलिखित पर अपनी अनुपस्थिति के दौरान एक विशिष्ट क्षेत्र में सेवा करने वाले एक अफसर को यह भत्ता स्वीकार्य है:
- (b) What is the authority/document on the basis of which High Altitude Allowance is paid to an officer? Is this allowance admissible to an officer serving in the specified area during his absence on:
- (i) वार्षिक छुट्टी
Annual Leave
- (ii) आकस्मिक छुट्टी
Casual Leave
- (iii) बीमारी की छुट्टी
Sick Leave
- (3 Marks)
- (ग) एक अफसर को एक निश्चित अवधि के लिए वार्षिक छुट्टी स्वीकृत की गई थी। वह निश्चित तारीख पर लौटने और कार्यभार ग्रहण करने में असफल रहता है और उसे छुट्टी का विस्तार नहीं प्रदान किया जाता है। उसके छुट्टी भत्ते को किस प्रकार विनियमित किया जाएगा?
- (c) An officer is sanctioned annual leave for a certain period. He fails to return and rejoin duty on the stipulated date and is not granted extension of leave. How will his leave allowance be regulated? (2 Marks)
4. (क) थलसेना के रंगरूटों और लड़कों (ब्यायज़) को कितने प्रकार की छुट्टियाँ स्वीकार्य हैं?
- (a) What kinds of leave are admissible to Recruits and Boys of Army? (2 Marks)
- (ख) अपनी सेवा के प्रथम वर्ष में वार्षिक छुट्टी प्रदान किए जाने के लिए एक अन्य रैंक के लिए अपेक्षित न्यूनतम सेवा अवधि कितनी है?
- (b) What is the minimum period of service required for an other ranks (ORs) for grant of annual leave in the first year of engagement? (2 Marks)
- (ग) लड़कों (ब्यायज़) और रंगरूटों के संबंध में स्वीकृत वार्षिक छुट्टी से परे 60 दिनों तक अधिक ठहर जाने के मामलों को विनियमित करने के लिए सक्षम प्राधिकारी कौन है?
- (c) Who is the competent authority to regularise cases of overstay of 60 days beyond the sanctioned annual leave in respect of Boys and Recruits? (2 Marks)
- (घ) जूनियर कमीशन अफसरों के मामले में जहाँ वार्षिक छुट्टी का उपयोग पहले ही किया जा चुका है, वहाँ बीमारी और प्राकृतिक आपदाओं से भिन्न कारणों से एक वर्ष में स्वीकृत आकस्मिक छुट्टी की अधिकतम सीमा से 60 दिनों तक और 60 दिनों से अधिक अवधि तक ठहर जाने के मामलों को किस प्रकार विनियमित किया जाता है?

- (d) How are cases of overstay of casual leave upto 60 days and beyond 60 days for reasons other than on sickness and natural calamities in excess of maximum amount of such leave admissible in a year, where annual leave has been availed of earlier, regularised in respect of JCOs? (4 Marks)
5. (क) एक जूनियर कमीशन अफसर ने 30 दिसम्बर 2017 से 2 जनवरी 2018 तक आकस्मिक छुट्टी के लिए आवेदन किया है। वर्ष 2017 में उसके पास आकस्मिक छुट्टी के 4 दिन शेष बचे हैं। उसके छुट्टी लेखे में उसकी छुट्टी को किस प्रकार डेबिट किया जाएगा?
- (a) A JCO has applied for Casual Leave(CL) from 30 December 2017 to 2 January 2018. He has 4 days balance of CL in 2017. How will his leave be debited in his leave account? (2 Marks)
- (ख) एक सिपाही निजी हैसियत से राष्ट्रीय स्तर की खेलकूद प्रतियोगिता में भाग लेने के लिए विशेष आकस्मिक छुट्टी का उपयोग करना चाहता है। अपनी टिप्पणी करें?
- (b) A soldier wants to avail Special Casual Leave for participating in a national level sports event in his personal capacity. Offer your comments. (2 Marks)
- (ग) निम्नलिखित की स्वीकार्यता पर टिप्पणी करें:
- (c) Comment on the admissibility of the following:
- (i) रिमाउंट और वेटेनरी कोर के गैर नियमित अधिकारी को अध्ययन छुट्टी
Study Leave to non regular officer of Remount and Veterinary Corps
- (ii) परिवीक्षा के दौरान एक अस्थायी नर्सिंग अफसर को आकस्मिक छुट्टी
Casual Leave to a temporary Nursing officer during probation. (4 Marks)
- (घ) एक जूनियर कमीशन अफसर, जो ड्यूटी के दौरान बीमार पड़ जाता है, के संबंध में एक मान्यताप्राप्त सिविल अस्पताल में व्यतीत की गई अवधि को किस प्रकार माना जाता है?
- (d) How is the period spent in a recognized civil hospital treated in respect of a JCO who falls sick whilst on duty? (2 Marks)
6. (क) एक कमीशन प्राप्त अफसर द्वारा आकस्मिक छुट्टी से अधिक ठहर जाने को विनियमित करने के लिए कौन सक्षम है?
- (a) Who is competent to regularise overstay of casual leave of a Commissioned officer? (2 Marks)
- (ख) एक सिपाही ने एक वर्ष में वास्तविक ड्यूटी नहीं की है, किन्तु उसने कुछ अवधि बीमार सूची रियायत पर व्यतीत की है। क्या उसे वार्षिक छुट्टी स्वीकार्य है?
- (b) A soldier has not performed actual duty in a year but has spent some period on sick list concession. Will annual leave be admissible to him? (2 Marks)

- (ग) एक पुनर्नियुक्त सेवानिवृत्त नियमित अफसर के मामले में वार्षिक छुट्टी और बीमारी की छुट्टी को किस प्रकार विनियमित किया जाएगा?
- (c) How annual leave and sick leave be regulated in case of a reemployed retired regular officer? (2 Marks)
- (घ) उन थलसेना कार्मिकों को आकस्मिक छुट्टी और वार्षिक छुट्टी को प्रदान करने की क्या शर्तें हैं जब उन्हें पाठ्यक्रम अनुदेशों के लिए विदेश भेजा जाता है?
- (d) What are the conditions for grant of casual leave and annual leave to the army personnel when sent abroad on courses of instructions? (2 Marks)
- (ङ) सेवा से वापस बुलाए जाने के मामलों में क्या छुट्टी के स्टेशन से ड्यूटी के स्टेशन के बीच यात्रा समय की गणना ड्यूटी के रूप में की जाएगी?
- (e) In the case of recall from service, will the travel time from leave station to duty station be counted as duty? (2 Marks)

भाग III - वैकल्पिक

SECTION III - Optional

उप-भाग (ख) - वायु सेना

Sub-Section (B) - Air Force

1. (क) एयर मार्शल कपूर वर्यपि ए.ओ. सी-इन-सी के रूप में पदोन्नति के लिए योग्य थे, किन्तु अपेक्षित शेष बची सेवा की कमी के कारण उन पर ध्यान नहीं दिया गया। उनके वेतन का नियामितीकरण किस प्रकार किया जाएगा?
- (a) Air Marshal Kapoor, though fit for promotion as AOC-in-C in July 2017, was overlooked due to lack of requisite residual service? How will his pay be regulated? (3 Marks)
- (ख) एक अफसर को छुट्टी नियमावली के नियम 23 के अधीन स्वीकृत अशक्तता पर छुट्टी के दौरान रैंक का पूर्ण वेतन प्रदान किया गया था। टिप्पणी करें।
- (b) Full pay of rank was admitted to an officer during his leave on invalidment granted under Rule 23 of leave Rules. Comment? (4 Marks)
- (ग) विंग कमांडर सैनी को उस योग्यता के लिए योग्यता वेतन प्रदान किया गया था जो कमीशन रैंक में अफसर की प्रविष्टि के लिए अपेक्षित न्यूनतम थी। टिप्पणी करें।
- (c) Wing Commander Saini was given qualification pay for a qualification which was the minimum required for the entry of the officer in commissioned rank. Comment? (3 Marks)
2. (क) एक अफसर जो बिना छुट्टी के 45 दिनों तक अनुपस्थित था, उसके वेतन और भत्ते को किस प्रकार और किसके अनुमोदन के अधीन स्वीकार किया जाएगा?
- (a) How would the pay and allowances of an officer who was absent for 45 days without leave be admitted and under whose approval? (3 Marks)

- (ख) फ्लाइट कैडेट अग्निहोत्री नवम्बर 2017 से कमीशन-पूर्व प्रशिक्षण प्राप्त कर रहे हैं।
(b) Flight Cadet Agnihotri has been undergoing pre-Commission training since November 2017
- (i) उनकी वृत्तिका (स्टाईपेन्ड) की क्या हकदारी है?
What is his entitlement of stipend? (1.5 Marks)
- (ii) सफलतापूर्वक कमीशन पूर्व प्रशिक्षण प्राप्त कर लेने के पश्चात क्या उनके प्रशिक्षण की अवधि को कमीशन प्राप्त सेवा के रूप में माना जा सकता है?
On successful commissioning, would his period of training be treated as commissioned service? (1.5 Marks)
- (ग) एक चिकित्सा पैरा ट्रूपर पैराशूट वेतन प्राप्त कर रहा है। निम्नलिखित मामलों में इसका क्या प्रभाव पड़ेगा:-
(c) A medical paratrooper is in receipt of parachute pay. How would this be affected in the following cases:-
- (i) जब वह वार्षिक छुट्टी पर है
When he is on annual leave (2 Marks)
- (ii) जब उसे युद्ध-बंदी बना लिया जाता है
When he is taken Prisoner of War (2 Marks)
3. (क) स्कवैड्रन लीडर के कार्यकारी रैंक को धारण करने के दौरान स्कवैड्रन लीडर एन्थोनी हिमालयन पर्वतारोहण संस्थान में प्रशिक्षण के लिए इच्छा प्रकट करते हैं और एक प्रशिक्षण पाठ्यक्रम प्राप्त करते हैं। उनके वेतन और भत्तों और कार्यकारी रैंक पर इसका क्या प्रभाव पड़ेगा?
(a) Squadron Leader Anthony volunteers for and undergoes a training course at the Himalayan Mountaineering Institute, while holding the acting rank of Squadron Leader. What will be its effect on his pay and allowances and acting rank? (4 Marks)
- (ख) फ्लाइट लेफ्टिनेन्ट रमेश की सिविलियन वस्त्र मर्दे नष्ट हो गईं। किन आधारों पर उन्हें क्षतिपूर्ति प्रदान की जा सकती है?
(b) Articles of Flt. Lt. Ramesh's civilian clothing got destroyed. On what grounds can the compensation be given to him? (3 Marks)
- (ग) वारंट अफसर महेश्वरी रुपये 3600 प्रतिमाह की निचली दर पर ग्रुप 'एक्स' वेतन प्राप्त कर रहे हैं।
(c) Warrant Officer Maheshwari is in receipt of Group 'X' pay at the lower rate of Rs. 3600 per month.
- (i) किन परिस्थितियों के अधीन वे उच्चतर दर पर ग्रुप 'एक्स' वेतन को प्राप्त करने के लिए पात्र हो सकते हैं? वह उच्चतर दर क्या होगी?
Under what circumstances can he become eligible to draw 'Group 'X' pay at the higher rate? What would be that higher rate? (2 Marks)
- (ii) क्या ग्रुप 'एक्स' वेतन किसी विशिष्ट उद्देश्य के लिए की जाती है? कृपया उल्लेख करें।
Is Group 'X' pay counted as pay for any specific purpose? Please specify. (1 Mark)

4. (क) विंग कमांडर सक्सेना एक समय में आकस्मिक छुट्टी की सामान्य हकदारी से आगे 10 दिन अधिक तक रुक गए। कमांड मुख्यालय द्वारा अधिक दिनों तक रुके रहने को विनियमित कर दिया गया है। टिप्पणी करें।
- (a) Wing Commander Saxena overstayed casual leave by 10 days beyond the normal entitlement at a time. The over stay has been regularized by Command HQ. Comment. (4 Marks)
- (ख) जयपुर में तैनात ग्रुप कैप्टन शर्मा भारतीय लोक प्रशासन संस्थान के एक सदस्य हैं। उन्हें भारतीय लोक प्रशासन संस्थान की बैठक में भाग लेने के लिए 9 दिनों की विशेष आकस्मिक छुट्टी प्रदान की गई थी। उन्होंने बैठक में भाग लेने के लिए यात्रा भत्ता/दैनिक भत्ता का अग्रिम भी आह्वित किया था। टिप्पणी करें।
- (b) Group Captain Sharma, posted at Jaipur, is a member of the Indian Institute of Public Administration (IIPA). He was granted 9 days of special casual leave to attend the meeting of IIPA. He also drew TA/DA advance for attending the meeting. Comment. (3 Marks)
- (ग) मास्टर वारंट अफसर सिंह को 32 दिनों की छुट्टी प्रदान की गई थी जिसके बारे में बाद में पता चला कि वह अनियमित है। छुट्टी को विनियमित करने और समायोजित करने वाला सक्षम प्राधिकारी कौन है और वह किस प्रकार की जाएगी?
- (c) Master Warrant Officer Singh was granted 32 days of leave which was detected to be irregular later on. Who is the competent authority to regularize and adjust the leave and how? (3 Marks)
5. (क) क्या अनुदेश पाठ्यक्रम में विदेश भेजे गए भारतीय वायुसेना के कार्मिकों को वार्षिक छुट्टी प्रदान की जा सकती है? यदि हां तो कब और स्वीकृति प्राधिकारी कौन होगा?
- (a) Can annual leave be granted to Indian Air Force personnel sent abroad on course of instruction? If so, when and who would be the sanctioning authority? (3 Marks)
- (ख) फ्लाइट लेफ्टिनेन्ट सान्याल दिनांक 20.05.2015 से 35 दिनों की वार्षिक छुट्टी पर थे। उन्हें सिविल मुकदमे में सरकारी दस्तावेज प्रस्तुत करने के लिए न्यायालय में दिनांक 04.06.2015 को बुलाया गया था। वे दिनांक 08.06.2015 को ही वापस लौट सके। उनकी छुट्टी की हकदारी पर इसका क्या प्रभाव पड़ेगा?
- (b) Flt. Lt. Sanyal was on 35 days annual leave from 20.05.2015. He was summoned to court to produce official document in a civil suit on 04.06.2015. He could go back only on 08.06.2015. What effect would this have on his entitlement of leave? (3 Marks)
- (ग) कॉर्पोरल मिश्रा दिनांक 20.6.2017 से 5.7.2017 तक आकस्मिक छुट्टी पर थे। वे दिनांक 30.6.2017 को बीमार पड़ गए और फलतः वे दिनांक 21.8.2017 तक छुट्टी से अधिक दिनों तक ठहर गए। निम्नलिखित मामलों में अधिक दिनों तक ठहर जाने की अवधि को विनियमित करने वाला सक्षम प्राधिकारी कौन होगा:-
- (c) Corporal Mishra was on casual leave from 20-6-2017 to 5-7-2017. He fell sick on 30-6-2017 and consequently had to overstay the leave upto 21-8-2017. Who would be the competent authority to regularize the period of over stay in the following cases:-

(i) उन्होंने घर पर उपचार प्राप्त किया
He took treatment at home (2 Marks)

(ii) उन्होंने अस्पताल में उपचार प्राप्त किया
He took treatment in a hospital. (2 Marks)

6. (क) वायुसेना प्रमुख ने अपनी सेवानिवृत्ति पर नई दिल्ली स्थित मुख्यालय से अपने चयनित निवास स्थान बैंगलुरु के लिए अपने परिवार और असबाब के साथ भारतीय वायुसेना के एक वायुयान से निःशुल्क हवाई यात्रा का उपभोग किया। क्या यह नियमानुसार है?

(a) The Chief of Air Staff, on his retirement, availed a free airlift by an IAF plane along with his family and baggage, from HQs at Delhi to his selected place of residence, Bengaluru. Is this in order? (3 Marks)

(ख) एयर कमोडोर बेदी लंदन में भारतीय राजनयिक मिशन में तैनात हैं। उन्होंने अपने परिवार को लंदन में रख लिया है किन्तु अपने 18 वर्षीय पुत्र को अपने अध्ययन को जारी रखने के लिए भारत में ही छोड़ दिया है। क्या निम्नलिखित मामलों में पुत्र 'संतान अवकाश पैसेज' के लिए हकदार होगा:

(b) Air Commodore Bedi is posted in the Indian diplomatic Mission at London. He has shifted his family to London but has left his son, aged 18, in India for pursuing his studies. Would the son be entitled for 'Children Holiday Passage' in the following cases:

(i) यदि वह राष्ट्रीय रक्षा अकादमी में अध्ययन कर रहा था।
If he was studying at National Defence Academy. (1.5 Mark)

(ii) यदि वह भारत में पत्राचार के माध्यम से शिक्षा प्राप्त कर रहा है।
If he is receiving education in India through a correspondence course. (1.5 Mark)

(iii) यदि वह भारत में एक मान्यता प्राप्त इंजीनियरिंग कालेज में अध्ययन कर रहा है और उसकी माता उसके साथ रहने के लिए वापस भारत आ जाती है तो क्या हकदारी प्रभावित होगी?

If he is studying in a recognized engineering college in India, would the entitlement be affected if his mother came back to India to stay with him?

(2 Marks)

(ग) मास्को में भारतीय राजनयिक मिशन में प्रतिनियुक्ति पर रहने वाले एक वायुसैनिक ने विदेश में दिनांक 23.5.2016 को विवाह कर लिया। उसका मास्को में कार्यकाल दिनांक 10.12.2016 को समाप्त हो गया। भारत में लौटते समय उसके साथ आने वाली अपनी पत्नी के लिए क्या वह निःशुल्क परिवहन का दावा करने का हकदार होगा?

(c) An airman who was on deputation to the Indian Diplomatic Mission at Moscow, got married abroad on 23-5-2016. His tenure in Moscow ended on 10-12-2016. Will he be entitled to claim free conveyance for his wife accompanying him on his return to India?

(2 Marks)

भाग III – वैकल्पिक
SECTION III – Optional
उप-भाग (ग) - नौसेना
Sub-Section (C) - Navy

1. कृपया निम्नलिखित पर टिप्पणी करें:-

Please comment on the following:-

(क) नौसेना का एक अफसर 145 दिनों की अवधि के लिए मुख्यालय, पश्चिमी कमान से आई.एन.एस. शिवाजी, लोनावला के लिए अस्थाई ड्यूटी पर लगाया जाता है। अफसर के यात्रा भत्ता दावे पर कार्रवाई करने के दौरान रक्षा लेखा प्रधान निबंधक (नौसेना) मुम्बई के यात्रा भत्ता अनुभाग के वरिष्ठ लेखापरीक्षक ने यह आपत्ति उठाई कि दैनिक भत्ता की स्वीकृति के लिए अवधि बहुत लंबी है।

(a) A Naval officer is deputed on temporary duty from HQ Western Naval Command to INS Shivaji, Lonavla for a period of 145 days. While processing the TA claim of the officer, the Sr. Auditor in TA Section, PCDA(N)(Mb) raised an observation that the period is too long for admitting DA. (3 Marks)

(ख) दिनांक 20 फरवरी 2016 के स्थानान्तरण आदेश के द्वारा पियूष सिंह, पेट्टी अफसर आई.एन.एस. गरुड़, कोच्चि से विशाखापट्टनम के लिए स्थानान्तरण के अधीन था जिसमें नई यूनिट में रिपोर्ट करने की तारीख 10 अगस्त 2016 के रूप में थी। 16 अप्रैल से प्रारम्भ होने वाले शैक्षणिक सत्र के लिए संतान के प्रवेश को समर्थ बनाने के लिए नाविक ने अपने परिवार को 22 मार्च 2016 को विशाखापट्टनम संचलित कर दिया। क्या परिवहन व्यय का वहन सरकार द्वारा किया जाएगा?

(b) Vide Transfer Order dated 20 Feb 16, Piyush Singh, Petty Officer was under transfer from INS Garuda, Kochi to Visakhapatnam with date of reporting to new unit as 10 Aug 16. To facilitate his child's admission for the academic session starting from Apr 16, the sailor moved his family to Visakhapatnam on 22 mar 16. Is the conveyance expenditure to be borne by the state? (3 Marks)

(ग) कुलभूषण सिंह, रक्षा सिविलियन ने दिनांक 02 जुलाई, 2010 को नौसेना में कार्यभार ग्रहण किया और सेवा अभिलेख में अपने गृह नगर की घोषणा अप्रैल 2011 में की। क्या इसे निबंधन प्राधिकारी द्वारा स्वीकार किया जा सकता है?

(c) Kulbhushan Singh, Defence Civilian, joined Navy on 02 Jul 2010 and declared his home town in the service records in Apr 2011. Can this be accepted by the Controlling Authority? (4 Marks)

2. (क) बी. कुमार, एम.सी.पी.ओ. कारवार में तैनात है और वहां परिवार सहित निवास कर रहा है। तथापि उसकी पुत्री दिल्ली में अध्ययनरत है और छात्रावास में रह रही है। 2017 के दौरान उसने अपनी पुत्री को छोड़कर अपने परिवार के साथ अपने गृह नगर के लिए छुट्टी यात्रा रियायत का उपभोग का लिया है। वर्ष 2017 में पुत्री की छुट्टी यात्रा रियायत की क्या हकदारी है?

(a) B Kumar, MCPO is posted in Karwar and resides there with his family. His daughter, however, is studying in Delhi and stays in a hostel. During 2017 he has availed his LTC to home in Kanpur with his family except his daughter. What is the LTC entitlement of the daughter in the year 2017? (3 Marks)

- (ख) जहां दोनों पति और पत्नी सरकारी सेवा में हैं, क्या छुट्टी यात्रा पियायत के दौरान सेवा कार्मिकों की छुट्टी नकदीकरण की क्या हकदारी है?
- (b) What is the entitlement for leave encashment of Service Personnel during L.T.C where both husband and wife are in Government Service? (3 Marks)
- (ग) लेफ्टिनेन्ट कमांडर नागर ने सामग्री संगठन, मुंबई में खरीद अफसर की ड्यूटी का निर्वहन किया। अफसर तीन साल पूर्व नौसेना से सेवानिवृत्त हो गये और वह नई दिल्ली में बस गए हैं। सामग्री संगठन में अफसर के कार्यकाल के दौरान की गई एक खरीद के संबंध में केन्द्रीय अन्वेषण ब्यूरो द्वारा एक जांच की गई थी और भूतपूर्व अफसर को साक्ष्य के लिए विधि न्यायालय के समक्ष उपस्थित होने के लिए मुम्बई बुलाता है। चूंकि जांच उस अवधि से संबंधित है जिस अवधि को उसने सरकारी हैसियत से व्यतीत किया था, अतः क्या अधिकारी के यात्रा भत्ता/दैनिक भत्ता का व्यय सरकारी कोष से किया जा सकता है? यात्रा भत्ता के प्रावधानों सहित विस्तार से टिप्पणी करें।

- (c) Lt Cdr Nagar carried out duties of Purchase Officer in Material Organisation, Mumbai. The Officer retired from Navy three years back and has settled down in New Delhi. A CBI enquiry on one of the purchases during the officer's tenure in Material Organisation was conducted and a Court of Law summons the ex-Officer to appear before it in Mumbai for evidence. Can the officer's TA/DA be paid from the state exchequer as the investigation pertains to the period he spent in his official capacity? Comment in detail along with TR provisions. (4 Marks)

3. लेफ्टिनेन्ट वैद्य ने अपनी 50 दिनों की वार्षिक छुट्टी की अवधि के दौरान वेतन अग्रिम के लिए निवेदन किया है।

Lt Vaidya has requested for an Advance of Pay during his leave period of 50 days annual leave.

- (क) भुगतान की जाने वाली अग्रिम की धनराशि कितनी होगी? कृपया इस पर टिप्पणी करें कि अग्रिम के लिए सकल वेतन पर विचार किया जाता है अथवा निवल वेतन पर।

- (a) What shall be the amount of advance to be paid? Please comment on whether gross pay or net pay is considered for advance (4 Marks)

(ख) वार्षिक छुट्टी के लिए प्रदान किए गए अग्रिम की वसूली किस प्रकार की जाएगी?

- (b) How would the advance paid for the annual leave be recovered? (3 Marks)

(ग) यदि अफसर से पिछले अग्रिम के अधीन एक धनराशि अभी भी बकाया है तो अग्रिम के लिए दावा का विनियमन किस प्रकार किया जाएगा?

- (c) How is the claim for advance regulated in case an amount is still outstanding under a previous advance from the Officer? (3 Marks)

4. (क) जे. सिंह, पेट्री अफसर 04 जुलाई, 2016 की प्रभावी तारीख से 35 दिनों (31.104 दिन यात्रा समय) की 2016 की वार्षिक छुट्टी की शेष बची अवधि पर गए। उन्हें छुट्टी से वापस बुला लिया गया और नाविक ने यूनिट में 25 जुलाई, 2016 को कार्यभार ग्रहण कर लिया। चूंकि जिस उद्देश्य के लिए नाविक को वापस बुला लिया गया था वह पूर्ण हो चुका है, अतः नाविक वापस छुट्टी पर जा सकता है। वह शेष हकदारी छुट्टी कितनी होगी जिसे नाविक को प्रदान किया जा सकता है। कृपया आकलन करें और आकलन के समर्थन में संगत विनियम का उल्लेख करें।

- (a) J Singh, Petty Officer proceeded on 35 days (31 + 04 Travel Time) balance of annual leave of 2016 with effect from 04 Jul. 2016. He was recalled from leave and the Sailor joined the Unit on 25 Jul 16. The Sailor can proceed back on leave as the purpose for which he was recalled has been completed. What would be the balance entitled leave that can be granted to the Sailor? Please calculate and cite the relevant regulations in support of the calculation. (5 Marks)
- (ख) पी. कुमार, लीडिंग सी मैन अपने गृह नगर दिल्ली के लिए 2016 की वार्षिक छुट्टी के एक भाग (पी/ए/एल) के रूप में 30 दिनों के लिए 10 अगस्त की प्रभावी तारीख से गए। जब वे छुट्टी पर थे उसी दौरान 22 से 25 अगस्त 2016 तक की चार दिनों की अवधि के दौरान एक पाठ्यक्रम में भाग लेने के लिए नाविक को अस्थायी ड्यूटी पर देहरादून भेजे जाने की आवश्यकता पड़ी थी। परिवहन के हकदार माध्यम से दिल्ली से देहरादून का नाविक का यात्रा समय 2 दिनों का है। देहरादून में अस्थायी ड्यूटी के पश्चात नाविक को छुट्टी की शेष अवधि प्रदान की गई है। नाविक अपने पोत पर वापस कब कार्यभार ग्रहण कर सकता है?
- (b) P Kumar, Leading Seaman proceeded on 30 days part of annual leave (P/A/L) of 2016 with effect from 10 Aug 16 to his Home Station at Delhi. Whilst he was on leave there was a requirement to depute the Sailor on Temporary Duty to Dehradun to attend a course of a duration 4 days from 22 to 25 Aug 16. The travelling time from Delhi to Dehradun in the entitled mode of conveyance of the Sailor is 2 days. The Sailor has been granted with balance of the leave post Ty Duty at Dehradun. When should the Sailor join his Ship back? (5 Marks)
5. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें:
Write short notes on the following:
- (क) भाषा पुरस्कार
(a) Language Awards (3 Marks)
- (ख) अशौर्य पुरस्कार
(b) Non Gallantry Awards (3 Marks)
- (ग) प्रशिक्षण की लागत की वापसी
(c) Refund of cost of training (4 Marks)
6. भारतीय नौसेना के अल्पावधि सेवा कमीशन प्राप्त अफसरों की निम्नलिखित छुट्टी हकदारी पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें
Write a brief note on the following Leave entitlements of Short Service Commissioned officers of Indian Navy:
- (क) निर्योग्यता पर छुट्टी
(a) Leave on invalidment (3 Marks)
- (ख) नियुक्ति की समाप्ति पर छुट्टी
(b) Leave on termination of engagement (5 Marks)
- (ग) नौसेना एविएशन अफसरों की बीमारी की छुट्टी
(c) Sick Leave of Naval Aviation officers (2 Marks)

भाग III - वैकल्पिक
SECTION III - Optional
उप-भाग (घ) - फैक्ट्री
Sub-Section (D) - Factory

1. (क) 'अपवाद (एक्सेप्ट) प्रणाली' किसे कहते हैं? अपवाद प्रणाली में कार्यरत फैक्ट्रियों में विनिर्माण किए गए उपकरणों की गणना भंडार बही में किस प्रकार की जाती है?
- (a) What is 'Except System'? How are the manufactured components in Factories working on Except system accounted for in Store Ledger? (4 Marks)
- (ख) निम्नलिखित आंकड़ों से आयुध फैक्ट्री में विनिर्मित एक भद्र की यूनिट उत्पादन लागत का पता लगाएं:
- (b) Find the unit Cost of Production of an article manufactured in Ordnance Factory from the following data: (6 Marks)

स्वीकृत संख्या

Quantity Accepted : 200 संख्या/Nos

मूल श्रम

Basic Labour : रुपये/Rs. 1000

प्रत्यक्ष श्रम

Direct Labour : रुपये/Rs. 2500

प्रत्यक्ष सामग्री

Direct Material : रुपये/Rs. 20000

परिवर्ती उपरिव्यय

VOH : 250%

स्थिर उपरिव्यय

FOH : 150%

लौटाया गया अवशिष्ट

Scrap Returned : रुपये/Rs. 1500

2. (क) आयुध फैक्ट्रियों में कार्यरत औद्योगिक कर्मकारों का वर्गीकरण किस प्रकार किया जाता है? प्रत्येक ट्रेड में मास्टर क्राफ्ट्समैन की संख्या का कितना प्रतिशत है?
- (a) How are the Industrial workers working in Ordnance Factories classified? What is the percentage of the number of Master Craftsman in each trade? (6 Marks)
- (ख) निम्नलिखित दिए गए आंकड़ों से उस संख्या का पता लगाएं जिसे असामान्य रूप से अस्वीकृत कर दिया गया है।
- (b) From the data given below, find out the quantity that has been abnormally rejected. (4 Marks)

आदेशित संख्या

Qty Ordered : 250 संख्या/Nos

विनिर्मित संख्या	
Qty Manufactured	: 270 संख्या/Nos
अस्वीकृत संख्या	
Qty rejected	: 48 संख्या/Nos
स्वीकृत संख्या	
Qty accepted	: 222 संख्या/Nos

अनुमत अधिकतम अस्वीकृति % : 10%

Maximum Rejection % allowed: 10%

3. (क) निम्नलिखित के लिए उपभोग के दिनों की संख्या के संदर्भ में मालसूची को रखने की स्थिति का आकलन करने के लिए फार्मूला बताएं:
- (a) Give the formula for calculating the status of holding of inventory in terms of no. of days of consumption for: (6 Marks)
- (i) भंडार हाथ में
Store-in-hand
- (ii) कार्य-प्रगति पर
Work-in-Progress
- (iii) विनिर्मित मद
Finished Article
- (iv) विनिर्मित उपकरण
Finished Component
- (ख) वारंट शब्द से आप क्या समझते हैं? आयुध और संचल पुर्जा उपकरणों के उत्पादन के लिए वारंट की क्या आवश्यकता है?
- (b) What do you understand by the term Warrant? What is the duration of warrant for production of ordnance and carriage components? (4 Marks)
4. (क) उन कालावधियों की सीमा कितनी है जितने तक एक औद्योगिक कर्मचारी को निम्नलिखित के अधीन छुट्टी प्रदान की जा सकती है :
- (a) What is the limit of spells upto which leave can be granted to an Industrial Employee under: (5 Marks)
- (i) फैक्ट्री अधिनियम
Factories Act
- (ii) सी.डी.एस. (आई.ई.) नियम 1954 में विभागीय नियम
Departmental Rules in CDS(IE) Rules 1954
- (ख) एक आयुध फैक्ट्री के एक औद्योगिक कर्मचारी को नवम्बर 2017 के माह में 2 दिनों का निष्क्रिय काल और दिसम्बर 2017 के माह में 1/2 दिन का निष्क्रिय काल प्रदान किया गया था। दोनों महीनों में उसकी छुट्टी हकदारी पर निष्क्रिय काल का क्या प्रभाव पड़ेगा?

- (b) An Industrial Employee of an Ordnance Factory is granted Idle Time of 2 days in the month of November 2017 and 1/2 day Idle Time in the month of December 2017. What effect on his leave entitlement would the Idle time have in both the months? (5 Marks)
5. (क) फैक्ट्री स्टेट के टाइप III क्वार्टर में निवास करने वाला वाहन फैक्ट्री, जबलपुर का एक सिविलियन कर्मचारी अपनी सेवानिवृत्ति के पश्चात अपने स्वयम् के आवास में बस जाना चाहता है। इस मामले में उसकी सम्मिश्र स्थानांतरण ग्रांट के लिए क्या हकदारी होगी?
- (a) A civilian employee of Vehicle Factory, Jabalpur residing in Type III Quarters of the Factory Estate intends to settle down in his own house at Jabalpur after his retirement. What would be his entitlement for Composite Transfer Grant in this case? (5 Marks)
- (ख) स्मॉल आर्म्स फैक्ट्री, कानपुर में कार्यरत ऑक्जिलरी वायुसेना बल के एक सदस्य श्री रमेश शर्मा को वायुसेना बल द्वारा गुवाहाटी में आयोजित वार्षिक प्रशिक्षण कैंप के लिए बुलाया जाता है। उन्हें 25.09.2017 (अपराह्न) को अपनी ड्यूटी से मुक्त कर दिया जाता है और वे 26.09.2017 (पूर्वाह्न) को कैंप के लिए प्रस्थान करते हैं। वे दिनांक 28.09.2017 को गुवाहाटी पहुंचते हैं और प्रशिक्षण के लिए 8.30 बजे पूर्वाह्न को रिपोर्ट करते हैं।
- (b) Sh. Ramesh Sharma, a member of Auxiliary Air Force, employed in Small Arms Factory, Kanpur is called for Annual Training camp held in Guwahati by the Air Force. He is relieved from duties on 25.09.2017 (AN) and proceeds for the camp on 26.09.2017 (FN). He reaches Guwahati on 28.09.2017 and reports for training at 08.30 AM.
- (i) उनके मामले में मार्गस्थ अवधि को किस प्रकार माना जाएगा?
How the transit period is to be treated in his case? (2^{1/2} marks)
- (ii) मार्गस्थ अवधि के दौरान उनके वेतन और भत्ते का भुगतान किस प्राधिकारी द्वारा किया जाना अपेक्षित है?
Which authority is required to pay his pay and allowances during the transit period? (2^{1/2} marks)
6. (क) एक अशक्त संतान की किस आयु तक एक महिला कर्मचारी को संतान देखभाल छुट्टी प्रदान की जा सकती है? अशक्तता के लिए क्या मापदण्ड है और छुट्टी स्वीकृति प्राधिकारी द्वारा किन किन दस्तावेजों का सत्यापन किया जाना होगा?
- (a) Upto what age of a disabled child, can Child Care Leave be granted to a woman employee? What criteria for disability and what documents would have to be verified by the leave sanctioning authority? (5 Marks)
- (ख) एक आयुध फैक्ट्री का एक सिविलियन कर्मचारी छुट्टी यात्रा रियायत पर दो स्थानों के बीच गैर सरकारी परिवहन द्वारा यात्रा करता है जो किसी भी लोक/सरकारी परिवहन साधन से जुड़ा नहीं है। क्या वह यात्रा के लिए प्रभारों की प्रतिपूर्ति के लिए पात्र होगा? कृपया स्पष्ट करें।
- (b) A civilian employee of an Ordnance Factory on LTC undertakes journey by Private transport between two places not connected by any public/Government means of transport. Will he be eligible for reimbursement of charges for the journey? Please explain. (5 Marks)